
Vėsiau,
dieną 79°, naktį 60°.

Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:29.

9^AUJ 0 MOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

SiwoSSoi
The Lithuanian Daily News

Publi&heci Ejj The Lithuanian News Publishing Co.. In..
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, Birželio-June 29 d., 1965 m. Kaina 10c 151

SOCIftLOEMOKRATAILAIMEJOSAARŪKRASTE
PIETŲ VIETNAMO MŪŠYJE UŽMUŠTI 7

KOMUNISTU POLITINIAI VADAI
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenė staigiu puolimu, 

remiama Amerikos lėktuvų ir helikopterių, užėmė komunistų lai
komą kaimą Tanhiep Mekong upės žemupyje, čia komunistai ne
teko 31 žuvusiais ir 29 buvo paimti nelaisvėn. Prieš pasitraukda
mi komunistai sugebėjo pasiimti apie 50 užmuštų ir sužeistų. Di
deliu laimėjimu laikoma tai, kad šitame mūšyje žuvo 7 komunistų 
politrukai, administratoriai ir provincijų vadai, kurie čia buvo 
suvažiavę pasitarti. Galimas daiktas, kad jų čia buvo ir daugiau, 
tačiau kiti spėjo pabėgti.

Dažnai spaudoje tenka skai
tyti apie apskrities miestus ar 
provincijų sostines Pietų Viet
name. Visas Pietų Vietnamas 
yra padalintas į 45 provincijas, 
kurios yra padalintos į apskri
tis. Jų visame krašte yra apie 
240. Apskričių miestai yra ge
riau sustiprinti. Pietų Vietnamo 
vyriausybė čia turi savo įgalio- 
tinius-civilius ir karinius virši
ninkus, kurie tvarko visą aps
krities gyvenimą.

Kovos dėl miestų
Komunistai dažnai užima visą 

apskritį, visus apylinkės kaime
lius, tačiau apskrities miestai 
su savo įgulomis išlieka vyriau
sybės rankose. Saigono valdžia 
matyt, jaučia principinį reikalą 
išlaikyti apskričių centrus savo 
rankose. Korespondentai iš Sai
gono praneša, kad Amerikos ka
rinė vadovybė dažnai neįvertina 
tokio užsispyrimo. Komunistai 
dažnai užima centrus ir vyriau
sybė, žūt būt, stengiasi tokius 
centrus atsiimti. Dažnai komu
nistai pakeliui užpuola siunčia
mą kariuomenę ir padaro jai di
delių nuostolių. Jau nekartą bu
vo, kad komunistai, žinodami 
Pietų Vietnamo politiką ginti 
iki paskutiniųjų apskrities cent
rus, tyčia užpuola nedidelėmis 
jėgomis kurį miestelį, o su di
desnėmis jėgomis pasislėpę 
džiunglėse laukia atsiunčiamos 
pagelbon kariuomenės. Jau ne 
vienas Pietų Vietnamo dalinys 
buvo tokiose aplinkybėse sunai
kintas.

Propagandinė kova
Amerikos lėktuvai išmėtė 

Šiaurės Vietnamo miestuose 215 
milijonų propagandinių lapelių 
su piešiniais ir prieškomunisti- 
ne medžiaga. Lapeliai buvo mė
tomi miesteliuose, kur yra žino
ma, kad katalikai sudaro gyven
tojų daugumą. Lapeliuose gy
ventojai skatinami neklausyti 
Hanoi komunistų vyriausybės, 
kuri atimanti iš gyventojų ry
žius ir juos siunčianti savo ka
riuomenei Pietų Vietname. La
peliai buvo numesti ir 55 mylios 
į pietus nuo Hanoi esančiame 
Phat Diem mieste.

Numušė transporto lėktuvą
Pirmadienį Vietname žuvo 4 

amerikiečiai. Du parašiutininkai 
žuvo netyčia iššovus medžiokli
niam kito parašiutininko šautu
vui. Vienas aviacijos karininkas 
ir vienas kareivis, skridę su Pie
tų Vietnamo transporto lėktu
vu žuvo, kai komunistai tą lėk
tuvą numušė. Kiek tame lėktu
ve buvo vietnamiečių — neskel
biama.

Amerikos lėktuvai vėl daužė 
Šiaurės Vietnamo kelius, tiltus 
ir karinius sandėlius. Upėse lėk
tuvų raketomis buvo nuskandin
ti 9 komunistų laivai.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Futbolo rung- 
tynėse sovietai nugalėjo Dani
jos komandą 6—0.

KUCHING.—Malaizijos Bor
neo saloje Indonezijos teroristai 
nužudė septynis civilius gyven
tojus ir du policininkus.

SALISBURY. — Rhodezijos 
valdžia turi nemažai rūpesčių su 
neramumais ir riaušėmis, ku
rias organizuoja negrų naciona
listai. Viename Salisbury prie
miestyje policija turėjo šauti į 
minią, kuri pradėjo plėšti krau
tuves ir padeginėti namus. Keli 
afrikiečiai buvo sužeisti.

ROMA. — Italijoje sekmadie
nį buvo dar karščiau, kaip Čika
goje. Romoje termometras rodė 
99 laipsnius, o Venecijos paplū
dimyje prieš saulę buvo 135 
laipsniai.

AMSTERDAMAS. — Olandi
jos karališki rūmai pranešė, kad 
princesė Beatrix susižiedavo su 
vokiečių tautybės Claus von 
Arnsberg, kuris dirba diplomati
nėje tarnyboje. Olandų spaudo
je buvo ginčų, ar tas vokietis 
tinka būti princeses vyru. Jis 
karo metu tarnavo vokiečių tan
kų pulke ir dalyvavo mūšiuose 
Italijoje.

BELGRADAS. — Dunojaus 
upė Jugoslavijoje sulaužė pyli
mą apie 54 mylios nuo Vengri
jos sienos. Vanduo apsėmė di
delius derlingos žemės plotus, 
sugadino apie 1,000 pastatų ir 
paliko be pastogės 20,000 jugo
slavų.

ROMA. — Italijos teismas 
nutraukė bylą prieš keturis E- 
gipto diplomatus, kurie praėju
sių metų rudenį bandė išvežti 
įdėję į lagaminą Izraelio pilietį 
ir šnipą Mordecal Louk. Tris 
diplomatus Italija ištrėmė, o 
vienas buvo atšauktas atgal į 
Egiptą.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyne amerikiečių zonoje įvyko 
karinis paradas, kuriame daly
vavo 2,000 Amerikos kareivių ir 
nemažai sunkiųjų ginklų bei 
šarvuočių. Paradą stebėjo 15,- 
000 berlyniečių.

BELGRADAS. — Jugoslavi
ja nutarė nuvertinti savo pi
nigą — dinarą. Už vieną dolerį 
bus mokama 1,000 dinarų. Iki 
šiol buvo mokama 750 dinarų. 
Jugoslavai tikisi, kad iš Ameri
kos atvyks į Jugoslaviją dau
giau turistų.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrika, kurioje Amerika turi 
tris erdvės satelitų sekimo sto
tis, pranešė, kad tose stotyse 
dirbti nebus įleidžiami negrai. 
Galimas daiktas, kad Amerika 
bus priversta tas stotis uždary
ti.

Sovietu atstovui Fedorenkai (kairėje) labai nepatiko prezidento Johnsono Jungtinėse Tautose pa
sakytoji kalba. Kairėje matomas Adlai Stevenson pareiškė, kad Sovietu Sąjunga Vietnamo rei
kalu, vietoj pulti JAV, galėtu padaryti žymiai daugiau taikai įgyvendinti. Ji galėtu sustabdyti 

karo jėgų siuntimą į Pietų Vietnamą.

SAARO KRAŠTO RINKIMAI PARODĖ 
SOCIALDEMOKRATU STIPRĖJIMĄ

BONA. — Vakarų Vokietija vis pastebimiau žengia prie dvie
jų partijų sistemos. Valdančioji krikščionių demokratų unija rū
pinasi vis didėjančiu socialdemokratų partijos stiprėjimu. Sek
madienį ši linkmė pasitvirtino Saaro krašto rinkimuose. Mažosios 
partijos: Laisvųjų demokratų partija ir krikščionių liaaudies par
tija, kuri tuojau po karo valdė Saaro kraštą, abi prarado daug bal
sų. (Pirmoji gavo vos 4 vietas Saaro krašto parlamente, o antroji 
— 2 vietas. Trečia maža partija — vokiečių demokratų unija ga
vo apie 3% visų balsų, tačiau atstovų nepravedė.

Pietų Vietnamo premjeras, 
maršalas Ky ragina Saigono 
laikraštininkus susijungti ir su
mažinti laikraščių skaičių. Jis 
atsisakė savo ankstyvesnio gra

KĄ SVARSTO KINIJOS, INDONEZIJOS IR 
EGIPTO DIKTATORIAI KAIRE?

. KAIRAS. — Pasaulio diplomatai stebi, kas vyksta Egipte. 
Čia jau savaitė vieši Kinijos premjeras Chou En Lai. Jo užsienio 
reikalų ministeris Chen Yi atvyko iš Alžiro, kur jam nepasisekė 
prikalbinti kitų Azijos-Afrikos ministerių turėti be jokių atidėlio
jimų numatytą konferenciją. Egipte vieši ir Indonezijos prezi
dentas Sukarno. Tarp abiejų svečių ir Egipto prezidento Nasserio 
vyksta dažni pasikalbėjimai. Egipto korespondentai tvirtina, kad 
iš tų pasikalbėjimų gali kilti svarbios reikšmės nutarimai, kurie 
turės įtakos visai Afrikai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

sinimo vienam mėnesiui uždary
ti visus laikraščius. Ky tikisi, 
kad tų priemonių nereikės, kad 
laikraščių leidėjai savanoriškai 
sumažins laikraščių skaičių.

Pasaulinė spauda sutinka, 
kad Alžiro konferencijos atidė
jimas buvo didelis smūgis ko
munistiniam Azijos blokui, ku
riam vadovauja Kinija. Toks 
pats smūgis ištiko ir naują Al
žiro valdžią, kuri nuvertusi Ben 
Bellą pasirodė nesugebanti su
tvarkyti jo šalininkų. Jei už ke
turių mėnesių padėtis liks nepa
sikeitusi, tai grečiausiai, konfe
rencija bus perkelta į kurį nors 
kitą kraštą.

Laimėjo nuosaikieji
Kinijos pralaimėjimas ir kon

ferencijos atidėjimas atkreipė 
pasaulio dėmesį į nuosaikiųjų 
Afrikos ir Azijos valstybių įta
ką. Komunistai tokiose konfe
rencijose visada pagarsėja savo 
ugningomis revoliucinėmis kal
bomis. šį kartą, užsienių reika
lų ministerių posėdžiuose komu
nistai pasirodė esą mažumoje. 
Azijos valstybės: Indija, Thai- 
landija, Ceylonas, Japonija ir 
Filipinai, padedami kelių nuo
saikių Afrikos valstybių, atmetė 
Kinijos, Pakistano ir Korėjos 
siūlymus ir rezoliucijas. Viena 
rezoliucija turėjo pasmerkti 
“imperialistų intrigas”, dėl ku
rių konferencija negali įvykti, 
tačiau tie žodžiai daugumos bu
vo atmesti.

Afrikos revoliucija įvyko
Labai pakenkė Kinijos presti

žui Afrikoje ir premjero Chou 
En Lai pareiškimas Tanzanijo
je, kad Afrika esanti pribrendu
si revoliucijai. Daugelis naujų 
Afrikos valstybių galvų patys 
save laiko revoliucionieriais, o 
savo atgautą laisvę ir nepriklau
somų valstybių statusą laiko 
įvykusia revoliucija, kuriai jau 
nebereikia jokių kinietiško sti
liaus revoliucijų.

Afrikos vadams nepatinka ir 
Kinijos atsisakymas priimti bri
tų commonwealtho sudarytą 
taikinimo komisija, kurioje yra 
ir Ghanos prezidentas.

Kiniečių pareiškimai tą ko
misiją pavadino “imperialistų

įrankiu”. Afrikos vadai visada 
laikė Ghanos N’krumah vienu iš 
kairiausių Afrikos vadų, ku
riam tikrai netinka imperialis
tų įrankio vardas.

Mongolija prieš kinus
Dar išryškėjo vienas įdomus 

faktas. Mongolijos delegatas 
balsavo už konferencijos atidė
jimą, nors kiti komunistiniai A- 
zijos kraštai reikalavo ją pra
dėti.

Manoma, kad Mongolija, 
kuri yra labai glaudžiuose ry
šiuose su Sovietų Sąjunga, at
stovavo ir sovietų nuomonę. Tai 
neprisidės prie sovietų-kinų san
tykių pagerėjimo.

Dar nežinia, ką nutars Indo
nezijos, Kinijos ir Egipto dik
tatoriai susirinkę Kairo mieste. 
Tačiau jau tapo aišku, kad tiek 
daug Kinijos propagandai žadė
jusi Azijos-Afrikos konferenci
ja, tapo dideliu pralaimėjimu 
Azijos komunistų blokui.

Dar karta teis arabą
C v

teroristą i*
JERUZALĖ. — Izraelio kari

nis teismas persvarstė arabų te
roristo, kuris buvo anksčiau nu
teistas mirti, bylą ir nutarė dar 
kartą jį teisti. Teisiamasis pro
testavo, kad jam neleidžiama 
turėti arabo advokato. Teismas 
sutiko palaukti tris mėnesius, 
kol kaltinamasis pasirūpins ara
bą, ar kitą užsienietį gynėją.

Izraelio teisininkų draugija 
buvo paskyrusi žydą advokatą, 
tačiau kaltinamasis su juo nesu
tinką.

Teisiamasis • teroristas M!ah- 
mud Hajazi pripažino byloje iš
vardintus kaltinimus, tačiau 
jis laiko save nekaltu, sakyda
mas, kad kalti yra tie, kurie jį 
siuntė į Izraelį su įsakymais žu
dyti žmones ir sprogdinti įren
gimus.

♦ Kalifornijoje gaisrai apė
mė apie 700 akrų miško plotą. 
Apylinkėse nėra gyvenamų na
mų vietovių, tačiau pasisukęs 
vėjas gali gaisrą pasukti. Vyks
ta skubūs gesinimo darbai, kad 
liepsnos nepradėtų grasinti apy
linkės kaimams.

♦ Prezidentas Johnsonas da
lyvavo pirmojo komercinio pri
vačios bendrovės satelito “Ear
ly Bird” atidarymo ceremonijo
se. Ryšiams tarp Amerikos ir 
Europos palaikyti pirmą kartą 
bus panaudotas erdvės satelitas 
komerciniu pagrindu.

♦ Respublikonų partijos cen
tro komiteto pirmininkas Bliss 
pasisakė prieš respublikonų or
ganizacijų skaičiaus didinimą. 
Jis nepritariąs buvusio respub
likonų kandidato j prezidentus 
Goldwaterio steigiamai Free So
ciety draugijai. Ji, rinkdama sa
vo veiklai pinigus, tik sumažins 
respublikonų partijos pajamas, 
tuo bus pakenkta respublikonų 
reikalams.

♦ Netoli Kubos nuskendo ja
chta su keturiais asmenimis. 
Apie tai pranešė norvegų laivas.

♦ Karinė vadovybė Pietų 
Vietname pranešė, kad prieš ke
lias dienas šiaurės Vietname nu
krito amerikiečių lėktuvas. Pilo
tas yra laikomas dingusiu. Pra
nešimas buvo suvėlintas, nes 
buvo daroma žygių pilotą suras
ti.

♦ Vakar komunistų partiza
nai iš artilerijos apšaudė Nha 
Trang aviacijos bazę, 200 mylių 
į šiaurės rytus nuo Saigono. Bu
vo sužeisti trys amerikiečiai, še
ši vietnamiečiai, sugadinti trys 
helikopteriai ir vienas lėktuvas.

Užbaigė minėjimą
SAN FRANCISCO. — Jungti

nių Tautų 20-ties metų sukak
ties minėjimas buvo baigtas įvai 
rių religinių grupių atstovų kal
bomis ir maldomis. Dalyvavo 
katalikų vyskupas, žydų rabi
nas, protestantų-metodistų vys
kupas negras, ortodoksų, mosle- 
mų, budistų ir hindų tikėjimų 
atstovai. Jie visi pasisakė už pa
saulio taikos išlaikymą, prieš 
atominius ginklus ir ginklavi
mąsi.

šeštadienį sovietų atstovas 
Fedorenko įnešė į ramią sukak
tuvių minėjimo nuotaiką politi
nių motyvų, nurodydamas, kad 
Amerikos agresija Vietname ir

Kinijos ministerio 
pareiškimas Alžire

ALŽIRAS. — Komunistinės 
Kinijos užsienio reikalų minis
teris Chen Yi Alžire korespon
dentams dar kartą pakartojo, 
kad Kinija nenori jokių taikos 
derybų Pietų Vietnamo kare. 
Jis pareiškė, kad Vietnamas jau 
20 metų kovoja dėl savo laisvės. 
Jų kova gali pasibaigti tik lai
mėjimu.

Toliau ministeris kalbėjo, kad 
Amerikos karinė parama pade
danti Viet Congui laimėti karą 
politiškai. Chen Yi pareiškė tu
rįs vilčių, kad Amerika atsiųs 
2 milijonus kareivių į Vietnamą. 
Juo didesnė intervencija, tuo 
būsiąs didesnis Amerikos pra
laimėjimas.

Paklaustas, ar Saigono vy
riausybė neturėtų derėtis tie
siog su Viet Congo politine val
džia, kinų ministeris atsakė, kad 
Saigonas nieko neatstovaująs. 
Pietų Vietnamas neturėjęs pas
tovios valdžios nuo nuversto 
Diem laikų. Amerikai nepavyks 
suorganizuoti Saigono vyriau
sybės, kurių jau buvo 11.

Kinijos ministeris į kai ku
riuos klausimus neatsakė, siųs
damas korespondentus pas šiau
rės Vietnamo delegatus, kurie 
buvo toje pačioje salėje. Jis pa
reiškė, kad Kinija remianti 
šiaurės Vietnamą, tačiau už jį 
negalinti kalbėti.

Komjaunimo šventė 
keliama Bulgarijon

PARYŽIUS. — Komunistinio 
jaunimo pasaulinis festivalis, 
kuris turėjo prasidėti liepos 28 
dieną Alžire, gali būti perkeltas 
į kurį kitą miestą. Ben Bella 
buvo pasižadėjęs festivalį suor
ganizuoti, tačiau jį nuvertus ir 
Alžire esant nenusistovėjusiai 
padėčiai, organizacinis komite
tas, susidedąs iš Europos komu
nistų atstovų, Paryžiuje nutarė 
Alžire festivalio neruošti.

Tarp naujų vietų minima ir 
Sofija Bulgarijoje. Kai kurios 
komunistinės šalys, gailėdamos 
Ben Bellos, pranešė, kad jos į 
Alžirą savo komjaunuolių ne
siūs. Labiausiai dėl karinio per
versmo pyksta Kubos ir Italijos 
komunistai.

Kremliaus vadai, kurie šitą 
jaunimo festivalį sugalvojo, ti
kėjosi jį išnaudoti propagandai 
Afrikos kraštų tarpe. Jie nesiti
kėdami dalyvauti Azijos-Afri
kos valstybių konferencijoje, 
kur jų nepageidauja Kinija su 
savo draugais, galvojo panaudo
ti jaunimo suvažiavimą savo po
litinės linijos propagavimui.

Domininkonų respublikoje yra 
priešinga JT čarteriui. Į tai Ste- 
vensonas atsakė, kad ši sukak
tis yra 20 metų nuo JT gimimo, 
o ne sukaktis nuo šaltojo karo 
pradžios.

10% daugiau balsų
Daugiausiai balsų gavo val

dančioji krikščionių demokratų 
unija, surinkusi 42.7% visų bal
sų ir pravedusi 23 atstovus į 50 
vietų turintį seimą. Antroje 
vietoje liko socialdemokratai su 
40.7% visų balsų ir su 21 atsto
vu. Socialdemokratai smarkiai 
pasistūmėjo į priekį, lyginant su 
praėjusių, 1960 metų rinkimų 
rezultatais. Jie gavo šį kartą 
10% daugiau balsų negu prieš 
5 metus.

Erhardas, ar Willy Brandt?
Saaro krašto rinkimų rezul

tatus sekė visos vokiečių politi
nės partijos, šiais metais Vaka
rų Vokietija turi visuotinius 
rinkimus, kurie įvyksta rugsėjo 
mėnesį. Kanclerio Erhardo va
dovaujama krikščionių demo
kratų unija su nerimu stebi so
cialdemokratų partijos augimą 
gyventojų tarpe. Socialdemo
kratų partijos kandidatas į kan
clerius Vakarų Berlyno meras 
Willy Brandt vis daugiau pri
traukia pasekėjų gyventojų ma
sėse. Stebėtojai tvirtina, kad 
rugsėjo mėnesio rinkimuose re
zultatai bus labai neaiškūs iki 
paskutiniųjų balsavimo minu
čių. Abi didžiosios partijos gali 
laimėti tik labai nežymia balsų 
persvara. Greitu laiku turi pra
sidėti priešrinkiminė kampani
ja. Nuo jos daug priklausys.

Saaro rinkimų rezultatai abie
jų didžiųjų partijų buvo pava
dinti laimėjimu. Krikščionių de
mokratų reikalų vedėjas Josef 
Dufhues pareiškė, kad jo parti
ja aiškiai laimėjo prieš social
demokratus, kurie prieš metus 
buvo laimėję Saaro savivaldybių 
rinkimuose daugiau vietų už 
krikščionis demokratus.

Socialdemokratų vadas Saaro 
krašte Kurt Conrad pareiškė, 
kad, palyginus su rinkimais 
prieš penkis metus, socialdemo
kratai padarė didelę pažangą. 
Politinis balansas visoje Vaka
rų Vokietijoje keičiąsis socialde
mokratų naudai. Jei tas kitimas 
vyks toliau, socialdemokratai 
gali laimėti Vakarų Vokietijoje 
valdžią.

Kaltina policiją
SANTO DOMINGO. — Ame

rikos valstybių organizacijos 
žmogaus teisių komisija kalti
na . Domininkonų karinės val
džios policiją, kad ji neleidžia 
OAS atstovams pasimatyti su 
politiniais kaliniais ir sužinoti, 
kaip jie yra laikomi valdžios ka
lėjimuose.

Vienas OAS atstovas buvo 
nuvykęs iš Santo Domingo į 
San Francisco de Macoris mies
tą ištirti ten esamų sąlygų, ta
čiau nei karinių dalinių vadai, 
nei policija su juo nebendradar
biavo ir jo neprileido prie kali
nių.

Karinė valdžia sako, kad OAS 
valdininkai kišasi į svetimus rei 
kalus ir jiems nėra reikalo va
žinėti po visą kraštą ir tikrinti 
Domininkonų policijos darbo.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus 

----------- ---- JONAS ADOMAVIČIUS, M.
perteikimas
D. ______

SENĖJIMAS
Senėjimas yra sudėtingas biologinis vyksmas, pasireiškiąs 

vis didėjančiu celių ir audinių nepajėgumu atlikti kasdieninius 
gyvenimo reikalavimus; manoma, kad laipsniškas nepajėgumo 

* didėjimas vyksta dėl cheminių pakitimų celėse.
Mediciniška tiesa

bas susilpsta — todėl sumenks
ta kūno organų darbas senstant.

žmogaus kūno vidui esanti 
aplinka įtakoja senėjimą

Visos gyvosios celės reikalau
ja, kad jų artumoj esanti fizio
loginė aplinka būtų atsakanti— 
kad ji nelabai keistųsi. Nuolat 
tekąs kraujas su savo įvairiomis 
sudedamomis dalimis sudaro 
žmogaus celėms vidinę fiziolo
ginę aplinką. Net senstant ši ap
linka mažai keičiasi žmogui il
sintis. Kraujo sudėtis mažai kei
čiasi senstant — kraujo kiekis 
ir jo sudėtis: hemoglobinas, kū
nelių kiekis, baltymai ir minera
lai bei kitos kraujo dalys užsi
laiko. Taip pat ir kūno tempera
tūra laikosi normos ribose ne
žiūrint senėjimo.

Organų veikla senėjant
Senstant pastebimas bendras 

visų organų veiklos menkėji
mas, nors labai įvairiai pavie
niai organai menkina savo dar
bą. Apie trysdešimtuosius žmo
gaus amžiaus metus ima mažėti 
atskirų organų veikla. Pvz. nuo 
20 metų amžiaus iki 90-jų metų 
nervo laidumas sumažėja 20%. 
Per minėtą gyvenimo laiką plau 
čių pajėgumas kvėpuoti sumaž
ta net 60%.

širdies ir kraujagyslių veikla 
senstant sumažėja. Standėjan- 
čios arterijų sienos didina sisto
linį kraujospūdį. Todėl sistoli
nis kraujospūdis 160 ar 170 
mm Hg septyniasdešimties me
tų asmenims gali būti neliguis- 
tas. Kiek sunkiau susekti elek
trokardiografinius širdies paki
timus vien dėl senatvės atsira
dusius, nes sename amžiuje daž
nai pasitaiko širdies negerovės. 
Ištyrus 347 žmones (Fish, Hack
ler) virš 70 metų sulaukusius 
ir kliniškai sveiką širdį turin
čius, buvo rasta, kad net 34% 
jų turėjo nenormalias elektro
kardiogramas.

Plaučių ventiliavimas suma
žėja mažai ar vidutiniai sens
tant. Naudingas ventiliavimo 
plotas senstant mažėja, o nenau-

Laikui bėgant visi gyvieji or
ganizmai keičia savo sudėtį — 
struktūrą ir pajėgumą darbui. 
Nuo neatmenamų laikų žmogus 
stengiasi sulaikyti savyje vyks
tamus pakitimus — tuo būdu 
sengdamasis išvengti bei atito
linti neišvengiamą mirtį. Senė
jimo esmė buvo kruopščiai tiria
ma — kūno celių senėjimui įta
ka buvo studijuojama, sociali
nių sąlygų poveikis senėjimui 
buvo gvildenamas. Nuostabūs 
nauji patyrimai darosi dabar 
galimi išradus elektroninį mik
roskopą ir mikroanalizę. Tai pa
dės žmogui priartėti prie am
žiais ųeišsipildžiusios svajonės 
— amžinos jaunystės.

Senatvės dar nepajėgiama 
aptarti

Dar iki šiol nepajėgiama tiks
liai aptarti senėjimo. Vieni mo
kslininkai artėjančią mirtį riša 
su kūno mažėjančiu pajėgumu 
sėkmingai kovoti su aplinkos į- 
tampa. Tas vis mažėjąs pajėgu
mas atlikti reikiamus darbus ri- 
šasi su vis didėjančiu kiekiu su- 
sinešiojimo medžiagų susikrau
nančių žmogaus audiniuose ir 
organuose.

Kiti mokslininkai daleidžia, 
jog senstant mažėja darbingu
mas žmogaus dėl to, kad audi
niai nepajėgia naujų celių užau
ginti vieton žuvusiųjų. Taip mą
žta inkstų pajėgumas, plaučių 
tūris orui, širdies darbas, rau
menų jėga ir protinis aktyvu
mas žmogui senstant. Visai ki
taip atsitinka net ir senstant su 
tais žmogaus organais, kurie pa
jėgia naujas celes pagaminti 
vieton žuvusiųjų. Yra trys žmo
gaus kūno' organai, kurie per 
visą amžių pajėgia naujas celes 
pasigaminti vieton sunykusių — 
todėl tų organų pajėgumas ne
mažėja su žmogaus amžiumi — 
tai kepenys, kaulų smegenys ir 
žarnų vidinės sienelės išklotas 
epitelis. Tie trys organai tarsi 
ųesensta žmogui senstant.

Senstant ne tik svarbiuose or
ganuose sumažėja celių skai
čius, bet ir palikusių celių dar-

Jaunas lietuvis ties gražiausiais upės Šušvės krantais — 
Pernaravos valė., Kėdainių apskr.

fiiiS'iSlFi'r''' 1 . .....  ■... -h:.-—•

HI WISCONSINO LIETUVIŲ DIENA
Ir šiemet įvyks Minkowskio parke sekmadienį, liepos 18 d.

Gražieji upės Šušvės (Pernaravos valse., Kėdainių apskr.) skardžiai

MES MOKAME

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas, 
Prezidentas

SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 29, 1965

dingas didėja. Taip atsitinka dėl I Tai buvo žmonės turį gūžio liau- 
dviejų priežasčių: 1. sumažėja 
krūtinės ląstos judesiai; 2. pra
nyksta plaučių audinių elastiš- 
kumas. Tai savo esme tie patys, 
tik mažesniame laipsnyje pasi- 
reiškią, pakitimai kaip ir emfy- 
semoj.

Senstant taip pat sumažėja 
inkstų pajėgumas atlikti darbą. 
Tai pasireiškia tiek glomeru- 
luose, tiek inkstų kanalėliuose 
— tubulose. Toks lygiagretus 
inkstų pajėgumo kritimas lei
džia galvoti apie inkstų darbo 
vieneto (nephron) pranykimą. 
Likusis mažesnis inksto “darbi
ninkų” kiekis mažiau darbo pa
jėgia atlikti — silpniau košia 
šlapalus.

Medžiagos apikaita, palygi
nus su esamu kūno paviršiumi, 
sumažta senstant. O jei minėto
ji apikaita apskaičiuojama pa
gal celių masę — apskaičiuojant 
tarpgelinius skysčius — tai toji 
apikaita randama nepakitus 
senstant. Todėl galvojama, kad 
senesniųjų celės dirba norma
liai, tik jų skaičius esti sumažė
jęs.

Pasiskaityti: Shock, N. W.: 
J. A. M. A. 175: 654, 1961.

kos nepakankamumą. Tokiems 
gerai padėjo gydymas su gūžio 
liaukos ekstraktu.

Pagal minėtų pacientų ligos 
istorijų davinius, pagal jų turi
mus nusiskundimus ir ligos reiš
kinius bei laboratorijos davinius 
buvo gūžio liaukos veikla su
skirstyta į penkias grupes. 1. 
padidinta tos liaukos veikla — 
hyperthyroid; 2. normali gūžio 
liaukos veikla — euthyroid; 3. 
normali gūžio liaukos veikla su 
neigiama (minus) medžiagos 
apikaita; 4. sumažinta medžia
gos apikaita — hypometabolic; 
5. liguistai maža gūžio liaukos 
veikla — hypothyroid. Suma
žinta medžiagos apykaita — hy- 
pometabolizmu negaluoją 
skaityti tie ligonys, kurių 
ratoriniai tyrimai rodė 
juos penktos grupės, bet
turėjo labai nežymius kūniškus 
gūžio liaukos nepajėgumo reiš
kinius.

Kiekvienas iš 37 alergine slo
ga negaluojantysis gaudavo 
sauso gūžio liaukos ekstrakto 
(desiccated thyroid extract) į- 
vairiam dozavime -— pareinamai 
nuo nusiskundimų per pakarto
tinus vizitus pas gydytoją. Gū
žio liaukos ekstraktas (thyroid) 
pakeitė nosies gleivinę į sveikes
nę tik tiems pacientams, kurie 
neilgą laiką buvo sirgę alergine 
sloga. Devyniolikai pacientų mi
nėtas gydymas žymiai palengvi
no alerginį rhinitą. Todėl ir 
Tamsta tarkis su savo gydyto
ju dėl nuodugnesnio Tamstos 
sveikatos tyrimo.
DĖL KARŠČIO ATSIRADUSIŲ 

MĖŠLUNGIŲ GYDYMAS 
DRUSKA

buvo 
labo- 
esant 
kurie

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

ALERGINĖ SLOGA
Klausimas: Bijau sulaukti 

vasaros — man ims nesulaiko
mai nosis tekėti. Gydytojai sa
ko, tai esanti alerginė sloga (Al
lergic rhinitis). Gal Tamsta pa- 
tarsit kaip man laikytis, kad 
mažiau kentėčiau, nes daugelis 
man nepadėjo.

Atsakymas: Allergic rhinitis 
yra viena formų bendro nosies 
gleivinės sutrikimo vadinamo 
vasomotor rhinitis, šiai negero
vei būdinga sutinimas nosies vi
daus nelygumus — kremzles ir 
kaulus — dengiančio audinio ir 
greta kraujo indų esąs gausus 
skysčių kiekis. 1962 metais gy
dytojai B. Tolczynski ir H. 
Crossley patyrė, kad gūžio liau
kos ekstraktas (thyroid ex
tract) sėkmingai gydė minėtą 
slogą. Tų gydytojų gydyti su
mažintą gūžio liaukos veikimą 
turintieji ir minėta sloga nega- 
luojnatieji pasitaisė 19 iš 37.

Minėti pacientai įvairiopai ne
galavo. Odos tyrimas ir eozino- 
filinių celių nosies gleivinėj su
radimas patvirtino diagnozą — 
alerginę slogą. Kai kuriems, 
kaip ir Tamstai, įprastas tos 
slogos gydymas negalėjo suma
žinti nusiskundimų. Kiekvienu 
atveju minėti gydytojai atlikda
vo gūžio liaukos veiklos tyri
mus. Būdavo atliekami sekan
tieji tyrimai: 1. Basal metabolic 
rate; 2. Serum protein-bound 
iodine; 3. Serum cholesterol; 4. 
Kinemometrinis apskaičiavimas 
Achilo sausgyslės reflekso.

Minėti tyrimai davė naudingų 
žinių apie pacientų sveikatos 
stovį, šeši pacientai buvo rasti 
turį normalią gūžio liaukos vei
klą (euthyroid), vienok jie tu
rėjo medžiagos, apikaitą minus 
12 iki minus 19 — tokiems page
rėdavo alerginė sloga davus gū
žio liaukos ekstrakto (thyroid).

Bendrai imant, žema medžia
gos apikaita kartu su mažu kie
kiu Protein bound iodine ir gau
siu cholesterolio kiekiu ir aukš
tais kinemometriniais daviniais 
buvo randama pas alergine slo
ga negaluojančius pacientus.

Tautiečiai, kurie skaito savo 
laikraščius, yra gerai susipaži
nę, kokias dideles pastangas 
deda Amerikos lietuviai dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, ypatin
gai šiemet, ikada gedulingai 
minime savo bočių ir tėvų tė
vynės Lietuvos pavergimo pir
mąjį šimtmečio bertainį — 25 
metų sukaktį. Taipgi iš savo 
spaudos matome ir kai kuriuos 
tų pastangų gerus vaisius.

Wisconsino lietuviai, jung
damiesi su visais geros valios 
Amerikos lietuviais, vieningai 
ir iškilmingai išreikš savo 
griežtą protestą žodžiu ir raštu 
ateinančioje Wisconsino Lietu
vių Dienoje, kur pareikalausi
me, kad lietuvių tautai būtų 
leista pačiai savo laisva valia 
savo likimą spręsti!

Wisconsino Lietuvių Dienoje 
bus pagarbiai prisiminti ir pa
gerbti nelygioje kovoje dėl Lie
tuvos laisvės žuvę mūsų miško 
broliai — partizanai.

Visi Wisconsino Lietuvių 
Dienos rengėjai daro visas pas
tangas, kad ta diena išeitų ko 
iškilmingiausiai.

Dalyvaus aukšti pačių lietu
vių ir Amerikos atstovai, bus 
plati programa, kurią rengėjai 
paskelbs vėliau.

Reikia manyti, kad šiais me
tais Wisconsino Lietuvių Die
na išeis dar gražiau ir dar ge
riau bus pademonstruota mūsų 
plačios apylinkės lietuvių vie
nybė, į kurią kasmet labiau 
įsijungia ir Chicagos lietuviai, 
gal būt, šiemet atvažiuodami 
nebe tiek pavieniui, kiek orga
nizuotai pilnais dideliais auto
busais.

Mes Wisconsino lietuviai

broliškai laukiame savo tau
tiečių lllinojaus lietuvių.

Minkovskio parkas yra prie 
32 kelio pačioje paežerėje tuo
jau kitapus Kenosha.

Lietuvių Diena įvyks sekma
dienį, liepos 18 d. B. Juška

kios tabletės ištirpsta plonose 
žarnose, o ne skrandyje — todėl 
mažiau pykina. Taip pat suma
žėja bloginimas,’ jei druskos 
tabletė imama su pilna stikline 
šalto, bet ne ledų, vandens.

Visi tie, kurie vasarą dirba 
karštyje ir labai gausiai prakai
tuoja, turi imti druskos table
tes apsaugai nuo karščio mėš
lungių. Tai pagerins savijautą 
ir sumažins prakaitavimą.

Paimant atsakantį kiekį val
gomosios druskos galima apsi-

Girtuoklių viešbučiai
Linksma sovietų rojuje

Edmund Stevens praneša iš 
Maskvos, kaip ten valomos mies
to . gatvės nuo girtų, girtuoklių 
ir pasigėrusiųjų.

Nors Maskva drovisi girtis to
kia pažanga, bet ten yra mažiau
siai dvylika “išsipagiriojimo sto
čių”, kitaip vadinamų “girtuo
klių viešbučiais”.

Į tuos “viešbučius” nakvotojai 
retai atvyksta patys savo jėgo
mis. Daugiausia juos surenka 
nuo šaligatvių policininkai ir sa
vo motociklų priekabose atga
bena į kurią nors stotį. Karts 
nuo karto “šunkarių būda” at
važiuoja pilna prikimšta girtų
jų ir išverčiama prie stoties ėji
mo.

Suvilktus į “priimamąjį” kam
barį ir susodinus ant medžio suo
lų, tarnautojai baltuose chala
tuose, (tarpe jų daug moterų) 
“svečius” suskaičiuoja, surašo 
ir kiekvienam ant sprando užka
bina numerį; tai atlikus du tar
nautojai numauna nuo sudribu
sių girtuoklių jų drabužius ir 
visiškai nuogus nešte nuneša į 
“palatą”, kur suguldo ant alieji
ne drobe aptemtų gultų, kad iš
simiegotų. Vieni išmiegoję atsi
bunda, nežinodami kur patekę, 
o kitus, kurie išmiegoję prade
da .smurtauti, tenka net į pa
mišėlių marškinius įvilkti.

Visokiausių charakterių čia 
galima sutikti, bet įdomu, kaip 
tose “išsipagiriojimo stotyse” 
surandami dalykai, kurių gir
tuokliai jokiu būdu nenorėjo, kad 
būtų surasti. Pavyzdžiui, vie
nas taksi šoferis atgabeno iš
sipagirioti keturis vyrukus, res
torano tarnautojus, kurie, be
važiuodami sumigo, ir kai “sto
tyje” buvo išrengti, nuo jų nuo- 
gų kūnų pradėjo kristi mėsos lui
tai. Išsigandę tarnautojai norėjo, 
šaukti daktarą, bet netrukus pa
aiškėjo, kad tai buvo brangios

“steiko” mėsos luitai, kuriuos 
keturi sėbrai buvo pavogę res
toraną ir taip apsitaisę, kad nie
kas nepastebėtų išeinant.

Vodką vogė pirštinėmis
žinioje iš okupuotas Estijos 

sostinės Talino, degtinės bra
vore dirbančios, merginos pra
simanė degtinę vogti chirurgų 
guminėse pirštinėse, kurių gau
davo, rašydamos ir prašydamos 
tėvų ir artimųjų, kad atsiųstų.

Tokiu pirštinių pora kaštuo
janti 40 kapeikų, o pripildžius 
vodka buvę parduodama po 3 
rublius. Merginos pirštines pri- 
pildžiusios vodka, jas poromis 
prisikabindavo sau prie krūtų, 
po pirštinę iš abiejų pusių, ir 
niekas nebūtų įtaręs, jei ne ne
laimė. Vienai merginai nelaiku 
ir nevietoje pirštinė su alkoho
liu sprogo, ir paslaptis išėjo 
aikštėn. Sugautoji mergina pri
sipažino, jog viena pati per sa
vaitę iššmugeliuodavusi po 100 
litrų vodkos. Pradėjus tardyti, 
išaiškinta, kad bendrai buvo pa
vagiama po 3,000 litrus vodkos 
per savaitę.

— Muzikui Klemensui Griauz
dei sukakus 601 m. amž., chorve
dį, kompozitorių paminėjo Lie
tuvos spauda. “Literatūra ir Me
nas” (nr. 23) pažymi, kad kai 
kurios kompozitoriaus dainos 
(Alutis, Anoj pusėj Nemuno) 
yra susilaukusios nemažo popu
liarumo. 1945—1950 m. jis Klai
pėdoje yra dirigavęs simfoni
niams koncertams. Buvo pa
kviestas vesti valst. konservato
rijoje chorinio dirigavimo' kla
sę, kur dirba ir iki šiol. (E)

Brighton Park
Justinas ir Barbora Leonaus- 

kai, 4200 !So. Western Ave., ne 
tik nuolatiniai Naujienų skai
tytojai, bet ir šiaip geri duos- 
nūs rėmėjai, čia jų užlaikomo
je jaukioje užeigoje netrūksta 
klientų, kartais tarp jų galima 
rasti draugų - pažįstamų ir iš
girsti kitus besikalbančius lie
tuviškai. Patys savininkai Leo- 
nauskaį yra labai iškalbūs, 
taipgi visuomet gerai nusiteikę 
ir su jats nesunku surasti bend
rą kalbą bei maloniai pasisve
čiuoti. Sakė, kad nuo sekančio 
rudens pasitrauks iš biznio ir 
pradės poilsiauti. A. Jūsas

Klausimas: Kai karštyje man 
priseina dirbti ilgai ir suprakai
tuoti labai, aš gaunu viduriuose 
ir kojose spazmus su skausmais. 
Kartais mane net svaigulys ima. 
Kartą net apalpusi buvau. Kaip 
man saugotis nuo tokios bėdos?

Atsakymas: Tai palyginti ne
sunkus ir lengvai sutvarkomas 
susirgimas. Tai pasitaiko' kai 
kuriems žmonėms, kurie ilgai 
karštyje dirba ir daug vandens 
geria troškuliui dėl gausaus iš- 
prakaitavimo nuraminti. Tuo 
būdu jie daug druskos iš kūno 
prašalina su prakaitu. Tai daž
niausiai pasitaiko sunkios pra
monės darbininkams. Kartais 
gali karščio mėšlungiais sune
galuoti ir namie esantieji —kai 
priseina daug karštyje dirbti.

Minėti mėšlungiai pasireiškia 
stipriais raumenų susitrauki
mais ir skausmais — ypač blau
zdų ir pilvo raumenys minėtai 
nukenčia, žmogus gali būti išse
kęs, gali jam galva suktis -L o 
kartais ir apalpti.

Minėtų mėšlungių gydymas 
yra paprastas; lengvais atvejais 
pakanka paimti keletą gurkš
nių sūraus vandens. Dabar čia 
yra valgomosios druskos table
čių — tai neutralia medžiaga 
apsupta vidui tabletės valgomo
ji druska — jos 5 ar 10 grainų. 
Paėmus vieną tokią tabletę mi
nėti nusiskundimai greit praei
na. Sunkesniais atvejais gali 
priseiti šauktis gydytojo pagel
bės: tas suleidžia į veną valgo
mosios druskos tirpalo ir greit 
ligonis atsitaiso.

Valgomosios druskos tabletės 
kai kuriems sukelia bloginimą 
— todėl geriau vartoti apvilktas 
tabletes — tada nejaučiamas 
druskos skonis jas ryjant. To-

saugoti nuo karščio mėšlungio. 
Todėl fabrikuose yra laisvai pri
einamos tokios druskos tabletės 
visiems darbininkams. Tokias 
tabletes reikia turėti taip pat ir 
namuose (saugojant nuo vai
kų). Laike karštų vasaros dienų 
galima druskos tabletes naudo
ti kovai su nuovargiu, kuris at
siranda per karščius, nors dar 
nepasirodo mėšlungiai.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
ttnsv wrsulupisa5-82wh

STANDARD FEDERAL
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
Pirmad., Kef/irtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

2



IŠUGDĖ NAUJĄ PAVERGTŲJŲ TAUTŲ
SOLIDARUMO DVASIĄ

Laisvojo pasaulio lietuviai mini laisvės kovos 
ir birželines sukaktis

25-RI METAI SOVIETINEI AGRESIJAI PABALTIJY
Pabaltijo tautos savo pasipriešinimu okupantui prisidėjo prie 

visti Sovietų Sąjungos pavergtųjų tautų kovos
Ryšium su prieš 25-rius me

tus įvykusia Pabaltijo tautų tra
gedija, ELTA skelbia estų, lat
vių ir lietuvių bendruomenių va
dovybių Australijoje paskelbtą 
atsišaukimą. Jis paskleistas ir 
tarp vadovaujančių asmenų Au
stralijoje. Iš lietuvių pasirašė 
Australijos Lietuvių Bendruo
menės pirm. S. Narušis.

Prieš dvidešimt penkerius 
metus Sovietų Sąjunga užpuolė 
Pabaltijo Valstybes. Apie 300,- 
000 raudonosios, armijos karių 
1940 m. birželio 15 d. įsiveržė į 
Lietuvą, o į Estiją ir Latviją 
1940 m. birželio 17 d. Proteguo
jami okupacinės kariuomenės 
Kremliaus patikėtiniai pašalino 
Pabaltijo tautų legalias vyriau
sybes. Iš Pabaltijo kraštų buvo 
išplėšta nepriklausomybė ir jie 
paversti Sovietų Sąjungos kolo
nijomis.

Sovietų Sąjunga, užpuldama 
Pabaltijo kaimynus, pradėjo žy
gį į Vakarus prieš laisvąjį pa
saulį. šios dienos tarptautinės 
įtampos ir taikai pavojaus šak
nų reikia ieškoti Sovietų agre
sijos akte prieš Pabaltijo tautas 
1940 metais.

Užpuldama Estiją, Latviją ir 
Lietuvą Sovietų Sąjunga su
laužė taikos ir nepuolimo sutar
tis, kurias ji buvo pasirašiusi su 
šiomis valstybėmis, o taip pat ir 
kitus tarptautinius įsipareigoji
mus. Sutarčių nesilaikymas pa
sidarė būdingas Sovietų Sąjun
gos užsienio politikos bruožas.

Nuosavybės atėmimas, išnau
dojimas, nuskrudinimas, įvedi
mas vergijos, užgniaužimas as
mens teisių ir pagrindinių lais
vių, rusifikacija, teroras, žudy
nės, masiniai trėmimai — štai 
sovietinės okupacijos ženklai 
Pabaltijo valstybėse. Atlikdami 
tokius veiksmus sovietai pažei- apsisprendimo teisės.

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien! Jūs negalėsite 
atsigėrėti kaip greitai nuošimčiai pakels jūsų taupymo sąs
kaitą, kaip jie pakelia didelei lietuvių daugumai.

INVESTAVIMO
SĄSKAITOMS

DISTRICT SAVINGS
3430 S. Halsted St. • Chicago, Illinois 60608

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday — 9—4;
Thursday — 9—8: Friday — 9—6:
Saturday — 9—1: Wednesday Closed.

dė Jungtinių Tautų Deklaraciją 
įskaitant ir Atlanto Chartą, 
Jungtinių Tautų Chartą, sutartį 
prieš prievartą ir genocido nusi
kaltimus ir visuotinę žmogaus 
teisių deklaraciją — ant šių vi
sų dokumentų yra Sovietų Są
jungos parašai.

Estai, latviai ir lietuviai isto
riškai ir tradiciškai yra vakarie
tiškos kultūros ir nusistatymo, 
deda savo viltis į Vakarų pasau
lį. Savo pasitikėjimą Vakarais 
jie grindžia pakartotinais di
džiųjų valstybių, įskaitant ir 
Australiją, teigimais, kad nepri
pažįsta Pabaltijo valstybių 
aneksijos prie Sov. Sąjungos ir 
kad tų valstybių diplomatinius 
atstovus tebelaiko galiojančiais; 
taip pat remiasi ir Jungtinių 
Tautų tikslais ir principais.

Savo nusistatymą atgauti lai
svę Pabaltijo tautos išreiškė, pa- 
sipriešindamos prispaudėjams 
ir tuo prisidėdamos prie visų 
Sovietų S-gos pavergtųjų tautų, 
kovos už laisvę ir teises. Nežiū
rint sunkių nusivylimų, mūsų 
žmonės gimtinėse vis tebetiki, 
kad bus atstatyta laisvė ir ne
priklausomybė.

Šiais metais sovietinis oku
pantas rengia pasibaisėtiną 
spektaklį — iškilmingą 25-rių 
metų Pabaltijo pavergimo pa
minėjimą, kurio metu gyvento
jai bus verčiami dėkoti savo pa
vergėjui.

Mes sąmoningai jaučiamės at
sakingi prieš savo tautas ir is
toriją. 25-rių metų sovietinės 
agresijos proga laikome savo 
pareiga atskleisti mūsų paverg
tų tautų aspiracijas ir prašyti 
Australijos vyriausybę ir visus 
laisvę mylinčius australus pa
remti jas, reikalaujant joms

Ryšium su. Vyr. Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto įvairiuose 
kraštuose pradėtomis steigti at
stovybėmis, Eltos inf. Redakto
rius prašė Vliko pirmininko pa
vaduotoją ir Vliko atstovybių 
srities vadovą Stasį Lūšį pateik
ti informacijų visuomenei. St. 
Lūšys pirmiausia paklaustas 
apie jo atstovaujamą sritį, apie 
tai, kaip turėtų atrodyti Vliko 
atstovybių veikla, kokia jų struk
tūra?

— Vliko Valdyboje man teko 
Vliko atstovybių organizavimo, 
ryšių su jomis palaikymo, infor
mavimo ir koordinavimo reika
lai. Tai yra visai naujas darbo' 
baras Vliko veikloje. Jį išryš
kino gyvenimo patirtis ir Lietu
vos laisvinimo darbo plėtra. 
Kiekviena naujovė turi savo en
tuziastus ir skeptikus. Jų atsi
rado ir Vliko atstovybes pradė
jus organizuoti. Visų politinių 
organizacijų ir sąjūdžių apsijun
gimas Vlike logiškai vedė prie 
santykių išlyginimo ir galutino 
darbų suderinimo tarp visų lie
tuviškų veiksnių. Vliko Valdy
bai teko padaryti ta kryptimi 
reikalingų sprendimų ir galuti
nai užbaigti konsolidaciją. Tai 
padaryta giliai išmąsčius, kad 
nebeliktų trinties taškų ir kad 
visos lietuvių jėgos būtų sutelk
tos vieningam darbui rusų oku
puotai Lietuvai gelbėti.

Vilko atstovybės steigiamos 
visuose kraštuose, kur gyvena 
lietuvių. Europa yra labai svar
bus postas, nes juk Lietuva Eu
ropoje. Lietuvių Europoje, pa
lyginti, nedaug tepasiliko, bet 
jų tarpe yra pajėgių žmonių iš 
vyresnės ir jaunesnės kartos, 
kurie sutiks imtis to svarbaus ir 
Lietuvos laisvei labai reikalingo 
darbo. Ryšiai su jais jau už
megzti ir tikimasi Europos kraš
tuose greitai sudaryti Vliko at
stovybes. Svarbūs yra ir kiti 
kraštai — Australija, Kanada, 
Pietų Amerika, Naujoji Zelan
dija, Izraelis, Afrikos ir Azijos 
valstybės, kur bus galimybių. 
Ne visos atstovybės iš karto at
siras, bet jų tinklas pastoviai bus 
plečiamas visame žemės rutu
lyje.

Vliko atstovybės bus kolekty
viniai organai. Narių skaičius 
numatytas 3-5 asmenys. Galu
tinai narių skaičių kiekvienai at
stovybei nutars Vliko Valdyba, 
atsižvelgdama į vietos sąlygas. 
Negalint kuriame nors krašte 
sudaryti kolektyvinės atstovy
bės, Vliko Valdybai nutarus, ga
lės būti paskirtas ir vienas as
muo — Vliko įgaliotinis. Paren
kant atstovybėms asmenis, pa
gal galimybę, vadovaujamasi 
grupių atstovavimo principu. At
stovybės yra Vliko Valdybos su
daryti organai ir jai atsakingi. 
Palaiko glaudų ryšį su Vliko Val
dyba, vykdo jos bendras instruk
cijas bei atskirus pavedimus ir 
pastoviai informuoja apie savo

Jungtinis Chicagos lietuviu choras, susidėjęs iš Alice Stephens dainininkių, 
Chicagos Vyčiu, Tėviškės evangeliku ir Chicagos Lietuviy Operos choru, 
kartu su Chicagos Simfoniniu Orkestru atliko didingąjį žuvusiųjų už Lietu

vos laisvę pagerbimo koncertą birželio 13 d, McCormick teatre. Priekyje 
matyti solistai: Stasys Baras, Danutė Stankaitytė, Aldona Stempužienė ir Jo
nas Vaznelis. Diriguoja Aleksandras Kučiūnas.

• Nuotrauka VI. Juknevičiaus

VLIKO ATSTOVYRĖS TURĖTŲ SUKELTI 
NERIMĄ PASAULIO SĄŽINĖJE 

Pasikalbėjimas su St. Lušiu apie naują 
darbo barą Vliko veikloje

veiklą, planus bei sumanymus.
Koks pagrindinis atstovybių 

steigimo tikslas? Ar jų nariai 
savo darbe nesusidurs su Dipl. 
Tarnybos, lietuviškų veiksnių, 
organizacijų kompetencija? — 
toliau teiravosi Eltos inf. Re
daktorius.

— Pagrindinis atstovybių tik
slas — rūpintis Lietuvos laisvi
nimo politine, informacine ir 
finansine veikla paskirtoje te
ritorijoje. Organizuoti Lietu
vos laisvės bylos kėlimą ir pa
ramos ieškojimą atitinkamų 
kraštų vyriausybėse, parlamen
tuose, politinėse organizacijose, 
kultūrininkų sluoksniuose, moks
lo įstaigose, spaudoje ir pas at
skirus įtakingus asmenis. Mums 
reikia nuolatos didinti draugų 
skaičių kovoje prieš komunisti
niai — rusiškąjį kolonializmą 
Baltijos pakraštyje. Vliko atsto
vybės bus tais židiniais, kurie 
nušvies laisvajam pasauliui tą 
šiurpią nelaisvės sutemą Lietu
voje, kuri ne tik slegia, bet ir nai
kina nekaltas tautas žiauriausio 
imperializmo' sumetimais.

Vliko atstovybės savo darbe 
kai kuriuose kraštuose susidurs 
su kitomis organizacijomis, Lie
tuvių Bendruomene ir Lietuvos 
diplomatiniais atstovais, bet ne
susidurs su jais nedraugiška 
prasme. Toks susitikimas bus 
ištikimų kovos draugų, susitiki
mu, kovojančių prieš tą patį 
priešą. Vliko atstovybių nuos
tatuose įsakmiai pasakyta, kad 
jos artimai bendradarbiauja su 
Nepriklausomos Lietuvos diplo
matais, konsulais, Lietuvių Ben
druomene ir kitomis lietuvių or
ganizacijomis, jei jos yra at
stovybės veikimo plote. Kai pats 
Vlikas nebesusiduria nei su Di
plomatine Tarnyba, nei su Ame

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 29, 1965

rikos Lietuvių Taryba, nei su 
Lietuvių Bendruomene, tai ir jo 
atstovybės kituose kraštuose to 
nesusipratimo išvengs. Nuošir
dus bendradarbiavimas ir suta
rimas dabar yra vienintelė nor
ma visiems lietuviams, siekiant 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės.

— Kuriuo būdu atstovybės na
riai galės reikštis visuomenėje? 
Ar numatomas' ryšis su Vliko 
informacijos baru? Ar atstovy
bėms teks ir finansinio pobūdžio 
klausimai? Kada tikimasi baig
ti atstovybių organizavimą?

— Kuriuo būdu atstovybių na
riai galės reikštis visuomenėj — 
yra specifinis klausimas kiek
vieno krašto atstovybei. Kiek
vieno krašto atstovybė, pradė
dama darbą, tą klausimą svars
tys ir su Vliko Valdyba tarsis. 
Bendromis jėgomis tie būdai bus 
išryškinti kiekvienam kraštui 
skyrium. Atstovybių ryšiai su 
Vliko informacijos kanalais tu
rės būti labai tamprūs, nes ten
ka informuoti ir informuoti s. 
Lietuviška Elta turės būti siun
tinėjama visoms atstovybėms, o 
kitomis kalbomis leidžiamos El
tos — atitinkamai to krašto kal
ba, kurioje veikia atstovybė.

Finansinė problema yra labai 
aktuali visai lietuvių veiklai. Vis 
dar nerandama tinkamo būdo rei
kalingoms sumoms sutelkti. Lie
tuvos Išlaisvinimo Tautos Fon
das nurodė į naują mokestinį bū
dą lėšas Lietuvos Išlaisvinimui 
telkti. Kiekvienas pajamų turįs 
lietuvis bus paprašytas apsidėti 
kasmetiniu mokesčiu Lietuvos 
laisvės kovai remti. Tas mokes
tis bus savanoriškas, garbingo 
dydžio ir laiku sumokamas. Vli
ko atstovybėms teks ir tuo da
lyku rūpintis, nes pinigų trūku
mas yra stabdis visiems darbam.

Mes stovime dabar to darbo 
pradžioje, bet negalime tikrai 
pasakyti, kada jis bus užbaig
tas. Kai kur, kaip Pietų Ameri
koje, jis vyko labai sklandžiai. 
Tikimės, kad šiais metais pradė

ję, šiais metais ir baigsime. Pie
tų Amerikoje atstovybės jau su
darytos Argentinoje, Brazilijo
je, Kolumbijoje ir Urugvajuje.

Vliko pirm, pavaduotojas St. 
Lūšys buvo paklaustas — kokie 
pagrindiniai Vliko lūkesčiai, at
stovybes galutinai sudarius ir 
joms pradėjus veiklą?

— Be minėtų Vliko lūkesčių 
iš steigiamų atstovybių, lieka 
pabrėžti du:

a) Įtikinti laisvųjų valstybių 
vyriausybes, parlamentarus ir 
politikus, kad pasaulio taika yra 
nedaloma ir jos niekada negalės 
būti, kol yra pavergtų tautų. Ne
rimtos yra kalbos apie koegzis
tenciją ar nusiginklavimą, kol 
šimtas milijonų žmonių tebėra 
pavergti, persekiojami ir žudo
mi žiauriausio komunistiniai — 
rusiškojo imperializmo Europos 
širdyje.

b) Sukelti nerimą pasaulio są
žinėje, pateikiant jai tikrus fak
tus apie Sovietų Rusijos paverg
tų tautų visų pagrindinių teisių

. PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual fyedend Savings
and dddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government

Svarbus pavergimo 
sukakties minėjimas

New Jersey Lietuvių Taryba, 
kartu su latvių ir estų organiza
cijų atstovais yra sudariusi ko
mitetą 25 metų sukakčiai, šių 
Valstybių pavergimui paminėti. 
— Didžiulį Protesto Susirinki-

I mą surengti.
Paminėjimas įvyks š. m. lie

pos mėn. 10 dieną 20 vai. (8 v. 
p. p.) Priedaine (latvių kultū
ros ir poilsio namuose) Rt. 33, 
Jerseyville, N. J.

Į minėjimą pakviestas New 
Jersey gubernatorius, du sena
toriai, keli kongreso atstovai ir 
kiti New Jersey valstybininkai. 
Po senatorių, kongreso atstovų 
ir svečių trumpų kalbų, bus me
ninė dalis, kurią išpildys visų 
trijų tautų menininkai.

Visus lietuvius kviečiame kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti, kad 
parodytume svetimtaučiams sa
vo organizuotumą ir minėjimo 
svarbos supratimą.

P. Puronas
N. J. L. Tarybos spaudos atst.

paneigimą. Pasaulio sąžinė tu
ri būti užversta faktais tos bai
sios priespaudos, kuri yra dabar 
Lietuvoje ir kitose pavergtose 
tautose, kad ji pasibiaurėtų ir vi
suotinai sukiltų. Kai ji sukils, 
naujasis rusų kolonializmas ne
beišlaikys, nes Sovietų Rusijai 
nebeapsimokės nei politiškai nei 
ekonomiškai laikyti pavergtus 
kraštus. (Pasaulio sąžinės spau
dimas pasireikšs labai konkre
čiai.

Ne vienos dienos tai darbas ir 
ne vienų lietuvių. Bet mes tu
rime pradėti tą ratą sukti dide
liu pasiryžimu ir neišsenkama 
jėga. Talkininkų atsiras ir kal
nų griūtis prasidės. Dievas lai
mins — pergalės ateis. Tegu 
okupantas nedžiūgauja 25 metų 
pavergimo sukaktimi, tautos už 
laisvę šimtmečius kovoja. (E)

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.

3



Vl. bakcnas
STASĮ VAINORA PRISIMINUS

(Jo mirties metinių proga) >

M&MJJOB MOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
17X9 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____________ $13.00
pusei metų____________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Užsieniuose
metams______________ $16.00
pusei metų __________ $8.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams____________ $15.00
pusei metų ___________ 8.00
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui ______ $1.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vah vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kas paruošė Kongreso rezoliuciją
Šių metų birželio 21 dieną JAV atstovų rūmai vien

balsiai priėmė Lietuvą, Latviją ir Estiją liečiančią rezo
liuciją, kurioje pasmerkti sovietų imperializmo veiksmai 
Pabaltijo kraštuose. Rezoliucijos numeris yra 416.

Šia proga Pabaltijo kraštų klausimu kalbėjo visa 
eilė atstovų. Jie priminė amerikiečiams ir visam pasau
liui, kad prieš 25 metus Lietuva, Latvija ir Estija sovietų 
imperialistų buvo okupuota, tų kraštų gyventojams atimta 
laisvė, jų turtas, daugeliui žmonių atimta gyvybė. Ta 
okupacija tęsiasi iki šios dienos. Visa eilė Afrikos ir 
Azijos tautų, kurios šimtmečius buvo kitų pavergtos, jau 
atgavo savo laisvę, tuo tarpu rusų okupuotas Pabaltijys 
dar ir šiandien tebėra komunistų kontrolėje, dar ir šian
dien ten tebesiaučia komunistų Įvesta vergija ir baisus 
žmonių išnaudojimas.

Rezoliucija Nr. 416 buvo svarstyta ir plačiai aptarta 
dviejuose atstovų rūmų komitetuose. Davinius surinko 
ir pirmą rezoliucijos projektą paruošė atstovų rūmų Eu
ropos reikalų subkomitetas, kuriam vadovauja Brookly- 
nui, N. Y., atstovaujanti demokratų atstovė Edna F. Kel
ly. Šis subkomitetas per keturis metus klausinėjo atstovus 
ir rinko faktus apie sovietų okupaciją rytų Europos 
kraštuose. Jis klausinėjo liudininkus, nustatinėjo faktus 
ir dokumentavo kiekvieną svarbesnį įvykį. Komitetas 
priėjo įsitikinimo, kad Sovietų Sąjunga primeta kolonia- 
linę prievartos politiką visai eilei iki šio meto buvusių 
laisvų tautų.

Savo rezoliucijoje komitetas atkreipia viso pasaulio 
akis į nenormalią būklę Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
ir pataria atstatyti Pabaltijo tautų teises, sovietų impe
rializmo prievarta atimtas iš lietuvių, latvių ir estų.

Ponios Kelly vadovaujamo komiteto paruoštas rezo
liucijos projektas buvo pasiųstas į atstovų rūmų užsienio 
komitetą. Šio komiteto nariai labai gerai pažįsta sovietų 
imperializmo siekius. Jiems gerai žinoma rusų prievarta 
Pabaltijo kraštuose. Užsienio komiteto nariai ne vieną 
kartą lietuviams yra pareiškę savo nuomonę apie sovietų 
okupaciją. Ne tik žodžiais, bet ir darbais jie parodė, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos kraštų laisvė ir nepriklau
somybė jiems rūpi.

Užsienio komiteto nariai atidžiai peržiūrėjo paruoštą 
rezoliuciją ir vienbalsiai jai pritarė;

Rezoliucijos Nr. 416 projektas iš užsienio komiteto 
buvo persiųstas Valstybės Departamentui. Sekretoriaus 
Dean Rusk vadovaujamas departamentas taip pat atidžiai 
peržiūrėjo paruoštą rezoliuciją, jai pritarė ir taip pra-

Ne vieną kartą Klaipėdos uos
te Stasį Vainorą esu palydėjęs 
tolimon kelionėn, daugiausia 
svetimų vėliavų laivais, kai 
Stasys, niekam nieko nesakęs, 
bet, sugavęs tinkamą progą, 
leisdavosi jūrų kelionėsna, ku
rios apėmė ne tik šiaurės jūrą, 
bet ir Atlantą, o kartą siekė 
net ir Viduržemį. Mūsų lietu
viškaisiais laivais kelionės jam 
kažkaip nebuvo labai lengvai 
įmanomos. Apie tai, berods, 
savo laiku “Naujienose” savo 
atsiminimuose yra pastebėjęs 
lietuviškojo prekybos laivyno 
komodoras — tolimojo plau
kiojimo jūrų kapitonas Bro
nius Krikštopaitis. Bet vistiek 
nebuvo nei vienos Stasio jūri
nės kelionės, apie kurią aš ne
žinočiau, ir kurion jį nepaly- 
dėčiau. Nes — būdami 100% 
jūrinės minties draugai, nie
kada nesiskyrėme ilgesniam 
laikui — vienas kitą apie tai 
neįspėję. Mat, mudu rišo ne tik 
bendra mintis, bet ir pareiga. 
Abu dirbome nuo pat pirmojo 
numerio (1935 m.) pasirodymo 
Lietuvos jūrininkystės žurnalo 
“Jūra” redagavime ir jo tobu
linime. Kai vienas mudviejų 
kur išvykdavome, likęs namie 
turėjo pasiimti visą Jūros re
dagavimo daugeriopą darbą.

Tiek dėl “gero vėjo” paly
dint Stasį tolimesnei! kelionėn.

nešė atstovų rūmų užsienio komitetui. Užsienio komite
tas būtų neleidęs svarstyti šios rezoliucijos, jei nebūtų 
atėjęs valstybės departamento pritarimas. Užsienio ko
mitetas bendradarbiauja su valstybės departamentu.

Už rezoliuciją pasisakė didelė atstovų daugumą. 
Prieš ją nepasisakė nei vienas atstovas. Už rezoliuciją 
buvo paduoti 298 balsai. Už rezoliuciją balsavo demokra
tai ir respublikonai. Abiejų partijų atstovai sakė kalbas, 
pritariančias pagrindinėms rezoliucijos mintims.

Vienbalsiai JAV atstovų rūmų priimta rezoliucija 
yra paskelbta kongreso darbų rekorduose.

Savo artimumą Stasys pade
monstravo gana drąsiai, net 
neatsargiai, ir tuo atveju, kai 
jau plaukė į žemiškąjį pragarą, 
iš kurio, rodos, lyg ir stebuklu, 
išsigelbėjo. Pasprukęs, berods, 
pirmomis 1944 metų spalio 
mėnesio dienomis iš prievartos 
darbų — apkasų kasimo — sto
vyklos, savo namų pašto dėžu
tėje radau laišką, kurio man 
buvo svetima ne tik išsiuntimo 
vieta, bet ir pats laiško siun
tėjas. Nepamenu dabar gerai 
vardų nei vieno, bet atmintyje 
tebėra įstrigę ir dabar dar tai, 
kad laiško siuntėjo adrese bu
vo latviško laivo vardas ir lat
vio jūrininko pavardė. Kai vo
ką atidaręs išėmiau laišką, be
veik apstulbau pamatęs, kad 
tai buvo Stasio rašytas. Ir dar 
kokiomis sąlygomis. Jis latvių 
laivu, su daugeliu kitų suim
tųjų, vokiškųjų nacių buvo ve
žamas nežinion (kaip jis rašė), 
bet, kaip vėliau paaiškėjo, at
sidūrė Stutthofo kacete. Jis ten, 
lyg ir būtų kokios stebuklingos 
rankos palaikomas — išliko gy
vas ir vėliau, Švedijos Raudo
nojo Kryžiaus padedamas, 
1945 m. atsidūrė Švedijoje.

Tokie buvo mudviejų atsi
sveikinimai, net, kaip čia da
bar matyti, į keliones — beveik 
peklon ... kuo neabejotinai ga
lima laikyti Stutthofo kacetą, 
kurin Stasys tuo latvių laivu 
buvo pavėžintas ... Ten jis, 
mano džiaugsmui, išliko gyvas.

Bet kai pernai, 1964 m. bir
želio mėn. 29 d., Stasys išplau
kė paskutinėn (šiame žemiš
kajame pasaulyje) ir pačion 
tolimiausion kelionėn — nebe- 
suspėjau ne tik paspausti ran
kos, bet net ir šūktelti, nuo že
miškojo amžinybės kranto ... 
“gero vėjo, Stasy”. Įvyko tai 
labai staiga ir netikėtai, kaip 
kad įvykdavo ir su jo jūrinė
mis kelionėmis anais laikais iš 
Klaipėdos išplaukiant...

♦

Stasys Vainoras nebuvo jūri
ninkas, bet apie jūrą žinojo 

daugiau nei kitas jurininkas. 
Jis nebuvo nei žvejys, bet apie 
žvejybą nusimanė tiek, lyg me
tų metus būtų praleidęs trau
kiant tinklus jūros gelmėmis. 
Jis nebuvo joks laivų statybos 
ar prekybos specialistas, bet 
toje srityje galėjo būti labai 
rimtas oponentas ir labai di
delio patyrimo turintiems. Jis 
nebuvo joks kalbininkas, bet 
buvo pirmasis ir, tur būt, vie
nintelis — tiek daug padaręs 
jūrinės terminologijos srityje. 
Visame tame atsispindėjo jo 
jūrinė prigimtis (gimęs ir au
gęs Palangoje), įgimta meilė 
jūrai ir taip pat įgimta “gys
lelė” žinoti viską apie ką nors 
ir ką nors apie viską. Tai tikro 
žurnalisto “gyslelė”. Stasys 
Vainoras buvo gabus, žurnalis
tas, kokių mažai mes ir Lietu
voje turėjome ir dar mažiau 
(jei iš viso) beturime čia Ame
rikoje. Kiek tai liečia jūrą — 
jis laikėsi anglų poeto Herbert 
“įstatymo” — “... garbink jū
rą, bet laikykis krante ...”

♦

Kaip žurnalistas, Stasys Vai
noras žinojo “viską” ekonomi
nėje srityje, kurią studijavo 
Kaune. Bet paskui “ką nors” 
jis žinojo tikrai “apie viską”, 
ar tai būtų politinė, karinė, kul
tūrinė ar kuri kita sritis. Bū
davo net keista — jis nepri
klausė jokiai partijai, jokiai 
draugijai (išskyrus Žurnalistų 
Sąjungą), jokiai bažnyčiai, nie
kada net nemėgino gauti ko
kią valdinę ar privačią tarny
bą, — o pradėk su juo kalbėti 
— ir tuoj pamatydavai, kokia 
plati yra jo informacinė apim
tis, siekianti net tokius nepri
einamus paskalų labirintus 
kaip prezidentūra, politinių 
partijų centrai, net mūsų ka
rinės paslaptys ir t.t. iki žino
mų šeimų ar žymesnių asme
nų santykių imtinai, žodžiu — 
jis jautė viso viešojo gyvenimo 
pulsą, ne visur tame gyvenime 
aktyviai dalyvaudamas. Tai ne
gali padaryti kiekvienas, — 
tam reikia įgimtos “Dievo do
vanos”, ir tai yra tai, be ko 
nėra įmanoma pasidaryti tikru 
žurnalistu. Stasys Vainoras to
kiu buvo.

Asmeniškai, kaip žmogus, ži
noma, jis irgi nebuvo be ydų. 
Būdamas gabus žurnalistas, vi
sais laikais Lietuvoje galėjo 
rašyti visai eilei laikraščių — 
įvairiausiomis temomis. Tiesa, 
jis tai ir darė. Bet... rašė tik 
tiek, kiek reikėjo pačiam prar 
gyvenimui, nuo vieno honora
ro iki kito ... Kai kurie laik
raščiai (pvz. Lietuvos Aaidas) 
mokėjo gana gerus honorarus, 
bet ir ten jo straipsniai pasi
rodydavo tik laiks nuo laiko, 

nežiūrimi!, kad jo straipsniai 
(ypačiai jūrinėmis temomis) 
buvo gana pageidaujami. Dėl 
to (dėl tingaus jo rašymo) man 
prisiėjo perimti “Jūros” reda
gavimą ir paskui prašinėti ir 
mokėti net ir labai riebius ho
norarus už straipsnius jo paties 
įsteigtam, bet jau mano reda
guojamam žurnalui. Niekada 
jis man nėra atsisakęs parašy
ti, juo labiau, kad žinodamas 
jo sritį — duodavau ne tik te
mą, bet ir medžiagą jai aptarti. 
O kas svarbiausia — piniginį 
avansą, gerokai iš anksto. Bet 
vargo kartais būdavo net ir to
kiais atvejais. Būdavo net ši
taip. Prieš išleidžiant sekantį 
“Jūros” numerį, Stasiui per- 
duodavau įvairių žurnalų ar 
laikraščių iškarpų kuriuo nors 
specifiniu prekybos laivyno ar 
jūrinės prekybos klausimu, 
duodavau kokią dešimtinę (10 
litų) ir paprašydavau, kad 
straipsnį paruoštų iki tam tik
ros dienos, dar gerokai anksti 
prieš “Jūros” išleidimą. Jis ge
rai žinojo, kad ta dešimtinė ne
bus įskaityta honoraro sąskai
tos, o tik apmokės “skutimosi, 
kirpimosi ir gerų pietų sąskai
tą”, nes tik tokiame stovyje ga
lįs pradėti rašyti rimtą straips
nį, — juokaudavo Stasys ...

Ir kai ateidavo sutartoji die
na — nei straipsnio, nei Stasio 
nėra. Tiesa, nesunku jį būdavo 
surasti: “Vienos” kavinė Klai
pėdoje buvo žinoma lietuvių 
žurnalistų, rašytojų, artistų ir 
menininkų “užuovėja”, kur pa
vakariais beveik kasdieri rink
davosi kavos puodukui ir “nuo
monių pasikeitimui” bei lais
viems pašnekesiams ... Čia ga
lėjai matyti Antaną Gustaitį, 
A. Venclovą, Pulgį Andriušį, J. 
Pronskų, J. (Grybauską, E. 
Arongauzaitę, R. Juknevičių, 
savaime aišku — Stasį Vainorą 
ir daug kitų spaudos, radijo, 
teatro žmonių, čia Stasys pra
sėdėdavo ištisas dienas, čia jis 
neretai ir straipsnius rašyda
vo, kol iš ryto publikos dar ma
žai būdavo.

♦

Labai nustebau, kai 1943 m. 
slaptai iš Klaipėdos nuvykau 
Kaunan (kam niekaip negalė
jau gauti vokiečių įstaigų lei
dimo). Stasį radau ten neblo
gai įsikūrusį, visapusiai pasi
keitusį gyvenimo būde. Net su 
tokiomis smulkmenomis: Klai
pėdoje jis ne tik nevartojo 
svaigiųjų gėralų, bet net ir ne
rūkė. Dabar gi — Kaune — 
Stasys jau gana stiprokai rūkė 
ir labai saikingai gurkšnojo 
taurius gėrimėlius ...

Darbuose — buvo pasinėręs 
pogrindžio veikloje, tarpe kita 
ko nemažai rašant jos spaudo
je. Mano atsilankymo. proga

Prieš metus mirė 
Stasys Vainoras

Praeitų metų birželio 29 die
ną Chicagoje mirė Naujienų 
pirmo puslapio redaktorius 
Stasys Vainoras. Jis buvo Ri
diko pašarvotas Mažeika-Evans 
koplyčioje ir liepos 2 dieną pa
laidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinse.

Artimieji ir draugai nuošir
džiai apverkė per anksti mirusį 
artimą šeimos narį ir nuoširdų 
draugą. Bendradarbiai gailė
josi netekę gabaus ir pastabaus 
kolegos, o pažangioji Lietuvos 
visuomenė atsisveikino su nuo
širdžiai savo kraštą mylėjusiu 
ir jo reikalais besisielojusiu 
tautiečiu.

Koplyčioje gražią atsisveiki
nimo kalbą pasakė Dr. Pijus 
Grigaitis ir Balys Dundulis. 
Pirmajam su juo dešimtmetį 
teko dirbti dienraštyje, o ant
rasis pažino velionį Lietuvoje, 
tremtyje ir Amerikoje. Prie ka
po su velioniu atsisveikino 
Martynas Gudelis.

Kapą gražiai gyvomis gėlė
mis papuošė ir ašaromis laistė 
jo žmona Irena.

Apie Stasį Vainorą gražių 
atsiminimų pluoštą parašė kap. 
Bronius Krištupaitis ir kiti. 
Teko girdėti, kad dar vienas 
kitas renka medžiagą ir ruošia 
atsiminimų žiupsnelius.

Metinės mirties sukakties 
proga vertėtų pasvarstyti, ar 
nereikėtų paruošti ir išleisti 
bent trumpą nuoširdžiai savo 
kraštą mylėjusio ir jo reika
lais besisielojusio laikraštinin
ko biografiją. Bendradarbis 

jis mane supažindino su visa 
eile pogrindžio veikėjų, o taip 
pat padėjo sumegzti nutrukusį 
ryšį su daugeliu bendrų priete- 
lių iš Klaipėdos laikų, kurią 
Stasys apleido vokiečiams ją 
okupavus 1939 m.

žodžiu, čia Stasys jau buvo 
daugiau panašus į diplomatą, 
negu į žurnalistą. Pogrindžio 
veikloje jis savo pareigoms la
bai tiko — palaikyti ryšius su 
Latvijos, Estijos ir Suomijos 
pogrindžio veikėjais. Tose pa
reigose jis 1944 m. Rygoje vo
kiečių ir buvo suimtas ir kaip 
pradžioje minėjau — latvių 
laivu buvo išvežtas į Stutthofo 
koncentracijos stovyklą.

♦

Pragaro kančias Stasys iš
kentėjo šioje žemėje — Stutt
hofo kacete. Dabar jis ilsisi 
amžinoje ramybėje, kad ir dė
kingoje, bet svetimoje žemėje. 
Gaila, kad Stasį Vainorą am
žinam poilsiui priglaudė kie
toji žemė, o ne audringa jūra 
— į^urią jis taip labai mylėjo...

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

27
Iš Landsbergo išvykome tiktai liepos 21 d. po 

pietų. Kadangi jokių susisiekimo priemonių iš čia 
į Kempteną nebuvo, tai žygiavome pėsti. Eidami plentu 
Kempteno kryptimi, vis stabdėme pravažiuojančius 
sunkvežimius, bet nė vienas jų nesustojo, tad apie 
penkias valandas, su keliais poilsiais, teko keliauti 
pėstiems. Pagaliau, jau saulutei leidžiantis, vienas 
sunkvežimis, lyg nujausdamas mūsų nuovargį, pasi
gailėjo, sustojo ir paėmė.

Apie 10 vai. vakaro atvažiavom į Kempteną. čia 
tuoj susidūrėme su pirmu nemalonumu: kai tik išli
pome iš sunkvežimio, sušvilpė sargybiniai, kurie vaikš
tinėjo mieste nakties metu. Pagal amerikiečių karo 
vadovybės įsakymą, vaikščioti po miestą buvo galima 
tik iki dešimtos valandos vakaro. Mes, nepaisydami 
sargybinių švilpukų, tekini leidomės į stovyklą. Gerai, 
kad sargybiniai nesulaikė, tad suspėjome pasiekti ją. 
Kelionė iš Landsbergo į Kempteną, į Alguvos (Allgaeu) 
sostinę, buvo su nuotykiais: tik atvažiavus į Landsber- 
gą, susirgo vienas bendrakeleivis; Augsburge jaunuo
liui sportininkui kažkas “nušvilpė” batus; išėjus iš 
Landsbergo, apie penkias valandas turėjom eiti pėsti 
ir, atvažiavę į Kepteną, vos nepakliuvome sargybi
niams į rankas.

Allgaeu yra pietinės Vokietijos dalis, susisiekianti 
su Šveicarija, šio rajono gyventojų dauguma ūkinin
kai; jie verčiasi pienininkyste. Gal svarbiausia jų 
pramonė yra sūrių gamyba. Vietovė kalnuota, mažai 
derlingos žemės, laukuose galvijų bandos.

Liepos 22 d. buvo sekmadienis. Iš ryto vaikštinė
jau po stovyklos rajoną, norėdamas susitikti pažįsta

mų, bet nė vieno artimesnio nesutikau. Vėliau nuėjau 
į bažnyčią, į lietuvių pamaldas. Po jų susitikau vieną 
pažįstamą iš Kauno. Su juo plačiau pasikalbėjau apie 
stovyklos gyvenimą ir jos gyventojus. Daugumas čia 
esančių gyventojų buvo peržengę Vokietijos sieną, kai 
tik frontas pradėjo ristis per Lietuvos žemę. Stovykla 
buvo įsikūrusi mūriniam dideliam pastate; tai, gal 
būt, buvo viena pirmųjų, įsikūrusių po karo, ir jau 
buvo geriau susitvarkiusi. Vėliau susitikau savo gerą 
bičiulį Povilą, su kuriuo kartu gyvenome ilgesnį laiką 
Kaune ir išsiskyrėm artėjant tik frontui prie Kauno 
iš rytų pusės. Su juo plačiau išsikalbėjom apie pergy
ventą laiką karo metu. Kartu valgėm pietus, paskui 
pavaikštinėjom po stovyklą. Vakare nuėjom į stovyklos 
salę, kur susitikau ir daugiau pažįsatmų. Turiu pasa
kyti, kad Kempteno' stovykla mane paveikė neigiamai 
ir paliko nemalonius prisiminimus: vos tik susispietę 
į stovyklą, žmonės tuojau buvo susigrupavę kategori
jomis pagal turėtus titulus ir eitas pareigas, patys ne
žinodami, kuriam laikui čia apsistoja ir kas jų laukia. 
Lietuvos ponai jautėsi labai išdidžiai. Vėl save vadino 
senais titulais: pone viršininke, pone pulkininke ir t.t. 
Gyvendami praeitimi ir jausdamiesi daugiau išmaną 
ateities reikaluose, puoselėjo greito grįžimo galimybę. 
Jiems atrodė, kad greitu laiku turi l^as nors nepaprasto 
įvykti ir visos problemos bus išspręstos teigiamai. Kai 
kurie iš jų jau, atrodė, sparčiai ruošėsi grįžti į tėvynę 
ir vėl atsisėsti į tas pačias vietas, visai nelaukdami kaip 
bus išspręstas visų mūsų likimas.

Liepos 23 d. užėjom į komiteto raštinę ir susitvar- 
kėm dokumentus tolimesnei kelionei, šioje garsioje 
stovykloje ilgiau pasilikti ar apsigyvnti nebuvo ma
žiausio noro.

Išėję iš stovyklos, mieste susiradome vokiečių mai
tinimo įstaigą — Ennaehrungsamt, kur gavome kelio
nės maisto korteles, pavalgėme valgykloje pietus ir 

tuojau išėjome iš miesto į plentą, kuris vedė Ulmo 
kryptimi. Pėsti keliavome apie dvylika kilometrų, kol 
vienas sunkvežimis mus paėmė ir atvežė į Memmin- 
geną, kur suradome lietuvių stovyklą ir užėjome į ko
mitetą. Paieškomų asmenų ir čia nesuradome, todėl, 
išėję iš komiteto raštinės, nutarėme žygiuoti toliau, nes 
stovykloje apsinakvoti kažkodėl nebuvo noro, nors 
jautėmės pavargę ir jau artėjo vakaras. Nužygiavę 
dar apie tris kilometrus Ulmo kryptimi, apsinakvojome 
kaime pas padorius vokiečius.

Liepos 24 d. nuo ankstyvo ryto iki vėlaus vakaro 
žygiavome pėsti, nes nė vienas pravažiuojąs sunkve
žimis mus nepavėžino. Per visą dieną nužygiavome 
per dvidešimt kilometrų. Vadinasi, ėjome lėtai, niekur 
neskubėjome. Pradėjus temti, užėjome pas Hernsten 
kaimo seniūną, kuris parūpino mums nakvynę. Mie
gojome tuščiame kambaryje ant grindų, pasikloję šiau
dų. Kambarys buvo erdvus, švarus, todėl gerai išmie
gojome. Atsikėlę jautėmės pailsėję. Betvarkant kam
barį ir besiruošiant iškeliauti, atėjo į mūsų kambarį 
dvasiškis ir liepė palaukti kavos (Ar šis simpatingas 
dvasiškis ėjo ir burmistro pareigas, — neteko patirti).

Išgėrėme karštos kavos, užkandome, padėkojome 
šeimininkei už pusryčius ir iškeliavome.

Ši diena buvo laimingesnė. Pasisekė greitai gauti 
sunkvežimį, kuris mus atvežė į Ulmą ir išleido netoli 
geležinkelio stoties. Ulme, apie stotį, buvo pristatyta 
daug medinių barakų, nes visi pastatai buvo subom
barduoti. Nuėjome apžiūrėti garsiosios gotinės Ulmo 
katedros su aukščiausiu pasaulyje bokštu (šimto še
šiasdešimt vieno metro aukščio). Aplinkui namai su
bombarduoti, bet katedra išlikusi, šis didingas pasta
tas, meniškai išpuoštas, stūksojo tarp griuvėsių. Kaip 
gaila, kad galėjome tik trumpai pasižvalgyti, žiūri 
į kylančius bokštus su įvairiausiomis figūromis ir ne

gali atsistebėti, tik susidarai iliuziją, kad ir pats su 
jais kyli.

Kiek pavaikščioję po miestą, nieko nesusitikę, grį
žome atgal į geležinkelio stotį. Geležinkelio rajone 
greitai pasisekė įlįsti į prekinio traukinio vagoną, 
kuris mus atvežė į Augsburgą. Iš geležinkelio stoties 
atėjome į stovyklą, užėjome į komiteto raštinę, pasi
teiravome apie asmenis, kurių ieškojome, ir papra
šėme nakvynės. Pasisakėme, kas tokie esą ir kur 
keliaują. Paprašė parodyti lietuviškus dokumentus. 
Daktarai parodė lietuviškus pažymėjimus dar iš gim
nazijos laikų. Čia įvyko mažas nesusipratimas: girdi, 
sakotės, kad esate daktarai, o dokumentai rodo ką 
kitą. Pagaliau išsiaiškino ir nusiramino.

Mudviem su jaunuoliu kiek lengviau praėjo re
gistracija, nes aš turėjau lietuvišką pasą, o jaunuolis 
— Eichstaetto lietuvių gimnazijos pažymėjimą. Po tos 
registracijos mus nuvedė į pakeleiviams skirtą pa
talpą. Tačiau mus įspėjo, kad rytoj rytą, prieš išeidami, 
patalpą privalome išvalyti, iššluoti. Patalpa jau buvo 
šiukšlina, todėl norėjome ją iš vakaro išsišluoti, deja, 
neradome šluotos. Patalpoje nebuvo jokių baldų; tik
tai su čiužiniais lovos, kurios buvo išrikiuotos pa
sieniais.

Liepos 26 d. atsikėlėme anksti rytą, nusiprausėme, 
susitvarkėme, bet patalpos neiššlavėme, nes nebuvo 
šluotos. Apie 7 vai. iš stovyklos išėjome. Kiek paėję, 
suradome tramvajų, kuris mus nuvežė į užmiestį. Nu
ėjome į kelią, einantį Doauwoerth kryptimi. Greitai 
pasisekė sulaukti sunkvežimį, kuris mus apie dvyliktą 
valandą atvežė į Dillingeną. Ten suradome lietuvių 
stovyklą, kurioje pamatėm jau daugiau pažįstamų. 
Susiradau vieną pažįstamą šeimą, kuri mane pavai
šino skaniais pietumis.

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 29, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312495-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—-3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 74000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

T A M I M 0J v ......
Kol tiesioginiai suinteresuo

tieji plačiau parašys, negalima 
iškęsti nors trumpai neparašius 
apie praeitą šeštadienio vakarą 
Spaičio darže, Willow Springs, 
įvykusias Jonines, kurias tradi
ciniai jau kelinti metai drau
ge ruošia mažlietuviai susiblo
kavę su vilniečiais lietuviais.

Pasirodo, Spaičio daržas to
kiam parengimui galbūt ge
riausiai tinkanti vieta, kadan
gi visas šis parengimas buvo 
pravestas Rambyno joninių 
švenčių tradicijos dvasioje, o 
šio daržo aukštas kalno šlaitas 
ir didelių medžių gojus geriau
siai priminė Rambyno atkalnę.

Kitas nepaprastai geras Įspū
dis buvo, tai jaunuomenės gau
sumas. Nuo skautų ir skaučių, 
jaunų choristų ir chorisčių iki 
šeimų su mažais paaugliais, 
galima drąsiai tvirtinti, kad 
gražaus lietuviško atžalyno tą 
vakarą buvo daugiau kaip pa
ties kelmyno. Trečias geras 
įspūdis, tai susirinkusių žmo
nių gausumas. Skaičiumi ir 
nuotaika šis piknikas bene bus 
pralenkęs visus šiemet buvu
sius masinius piknikus. Tik 
gaila, kad rengėjai parengimą 
pavadino “Jonininų pikniku”, 
kadangi ir Lietuvoje vadinda
vome Joninių švente arba Jo
ninių vakaru, tik ne pikniku 
ar panašiai. Kad tai buvo šven
tė, o ne eilinis piknikas, rodo 
ir pati programa, kurioje ren-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. O.P.
gį- ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS

30 nhdtų patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
K.—.. ... ■ ------- j------------------

P MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonticr 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

ATOSTOGOSE

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI- 
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI *Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalbe: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Suvažiavusieji Azijos ir Afrikos atstovai planavo atidaryti konferenciją birželio 29 dieną, bet kai 
galinga bomba išsprogdino naujai pastatytą konferencijos pastatą, tai nutarta konferenciją ati

dėti lapkričio 5 dienai. Kinijos komunistaj iki to meto tikisi geriau pasiruošti.

gėjai ypatingai stengėsi persi
imti senovės lietuvių dvasia, 
kaip tai didingas — ir šį kartą 
labai pavykęs — laužas, gies
mės, trimitai, vaidilutės su ži
bintais, ir galų gale pats vai
dila su krivulę ir balta barzda.

Viena pastaba ateičiai: vai
dilą, prašome kitą kartą pa
rinkti, kad būtų '‘vyras iš stuo.- 
mens ir iš liemens”, o ne kaip 
šį kartą kažkokį paklodėmis 
apsivyniojusį mažiuką vai- 
duoklėlį, kurs nei savo išvaiz
da, nei balso tembru įspūdžio 
nepadarė ir kaip toks negalėjo 
padaryti.

Kiek čia dirbo vilniečių tal
kininkai, pašaliečiui sunku bu
vo pasakyti. Daug darbavosi p. 
Dundulis ir prie bufeto tvarkė 
vilnietis Valerijonas Šimkus, o 
Cicėnas tvarkė automobilius. 
Ar Joninės senovėj yra buvu
sios tik mažlietuvių ir vilnie
čių paprotys, gal paaiškins po
nas Bandelis, kurs šiame pa
rengime ypač reiškėsi ir pa
grindinę kalbą sakė. Gali būti, 
kad mažlietuviai tikrai su Vil
niaus krašto lietuviais teturėjo 
kultūrinių ir kitokių ryšių, 
kaip buvo stengiamasi įtikintai 
šio parengimo proga, vis dėlto 
many tina, kad ateityje rengiant 
tradicines Jonines reiktų jas 
rengti nebe kaip dviejų tauti
nių grupių, bet kaip visų lie
tuvių tradicinę šventę, šiaip, 
žemaitis toje šventėje tą vaka
rą iš dalies jautėsi kaip svečias. 
Vyties choras su vadu Faustu 
Strolia, skautai - skautės (jū
rų), tautinių šokių grupė ir vai
dilutės atliko savo pareigas su 
pasigėrėjimu. J. Pr.

go savo studijoje ir buvo išga
bentas į Bellevue ligoninę, kur 
jam buvo kelis kartus duota 
kraujo transfuzija. Francis 
Stankūnas yra mūsų SLA 152 
kuopos pirmininkas. Prašome, 
kas tik gali, jį ligoninėje aplan
kyti, o nuo savęs linkime jam 
greit pasveikti ir vėl dirbti savo 
studijoje.x

Frank ir Ona Lavinskai 
ir visa SLA 152 kuopa

LOS ANGELES, CALIF.
šaulių kuopos gegužinė

Liepos 11 d. šaulių kuopa ren
gia gegužinę, kuri įvyks Arroyo 
Seco Parke, prie 60 Avė. Gegu
žinės'pradžia 12:30 v. po pietų.

d ubo parengi- J
nių komisijos narė. Jų gražus1 
didelis namas yra geroje vie
toje prie paties parko, tai, ro
dos, džiaugkis, gyvenk ir no
rėk, bet, deja, šiuo tarpu L. 
Antanavičių kankina įkyri li
ga, kurios ne taip lengva greit
atsikratyti. Kurį aliką išgulėjo 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, dabar 
yra savo namuose geros pa
slaugios žmonelės priežiūroje 
ir laipsniškai sveiksta. Man jį 
atlankius pasirodė, kad po 
dienos kitos ar savaitės galės 
keltis iš lovos ir visiškai susvei- 
kęs vėl turės malonumą džiaug
tis gyvenimu. Aš nuo savęs lin
kiu jam kuo greičiau pasveikti.

A. Jūsas

BROOKLYN, N. Y.
Stankūnas serga

Pas mus Brooklyne ir New 
Yorke plačiai žinomas ir myli
mas lietuvis Francis Stankūnas 
labai serga ir šiuo metu guli li
goninėje Bellevue Hospital prie 
1st Avenue E. ir 26th. Street. 
Jau antra savaitė kaip sunkiai 
serga.

Stankūnas yra gabus pianis
tas ir dainininkas ir labai dau
geliui geras pažįstamas. Susir-

A t A
EVA KAZDAILIS

Pagal tėvus Kukta
Gyv. 4319 S. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. birželio 27 d., 
5:00 ,val. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Žiežmarių parapijoj, Vilniaus 
krašte.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stanley, 

3 brolio vaikai: Den, jo žmona 
Selma ir jų šeima, Frank, gyv. 
Los Angeles, Calif, ir Richard, 
jo žmona Lora, gyv. Berwyn, Ill.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadieni, birželio 30 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Evos Kazdailis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolio vaikai ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Bus galima gauti pietus, atsi
gaivinti šaltais gėrimais. Veiks 
dovanos ir spaudos stalas, šau
liai prašęmi paaukoti daiktus 
(fantus), kuriuos galės įteikti 
gegužinės metu. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti gegužinėje 
ir paremti šaulius. —R.

Marquette Park
Lajus Antanavičių su savo 

žmonele Sazanu, gyv. 7019 So. 
California Ave., seni Naujienų 
skaitytojai, priklauso Ameri
kos Lietuvių Piliečių Pašalpos 
klubui ir kitoms draugijoms 
bei klubams. Savo laiku buvo 
darbštūs nariai ir dabar Suza-

A.
ALEKSANDRAS MASALSKIS

Buvęs laidotuvių direktorius
Mirė 1965 m. birželio 28 d., 3 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių 

apskr., Butkiškės parapijoj, Baukių kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal tėvus Lukas, 3 dukterys: 

Frances, Estelle Nork, ir Eileen Lavens, anūkai Robert Nork ir 
Linda Lavens, brolis Jonas, brolienė Elzbieta ir jų šeima, pusseserė 
Helen Mikutcki su šeima, brolienės Louis Masalskis ir Melvina Ma
salskis ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Keistučio klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, liepos 1 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Švenčiausios Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Masalskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai, brolis, pusseserė ir giminės.

Dėl informacijų skambinkite tel. YA 7-3401.

A. f A.

JOSEPH J. KIRKILAS
Gyv. 6007 So. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. birželio 27 d., 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 80 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pulkonių parapijoj, Pūkių kaime.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, 3 sūnūs: Joseph, marti Jantina, 

Felix, marti Lucille ir Raymond, marti Ann. 10 anūkų, 9 proanūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvos Ūkininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, birželio 30 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Kirkilo giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

JULIJONAS REINARDAS
Gyv. 7258 So. Talman Avė.

Mirė 1965 m. birželio 27 d., 4:00 vai. ryto, sulaukęs 58 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Betygalos valsčiuj ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Lucille Britt, jos vyras Ellsworth ir jų 

šeima, - pusseserė Harriet Naurocki, jos vyras Vladas ir jų šeima, pus
brolis Alfonsas Butkus, jo žmona Emily ir jų šeima, teta Ona V. Yak- 
niunas, jos vyras William ir jų šeima.

Lietuvoje liko žmona Elena, dvi dukterys: Elena ir Julija, 2 sū
nūs: Algimantas ir Arvydas ir jų šeimos.

Kiti giminės, draugai ir pažįstami.
/ Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st. St.

Trečiadienį, birželio 30 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Julijono Reinardo giminės, draugai ir, pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

LOVEIKIS v»L
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

I 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

; k ** Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 4? * 1410 s®-50th AVE-'C,CERO

Telef.: TOwnliaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 29, 1965

5



ČIKAGIEČIAI VAŽIUOS I R0CKF0RDĄ
Kaip jau yra žinoma, Rock-, 

fordo lietuviai rengia pikniką j 
liepos 1 d. Lietuvių klubo par-j 
ke. Visas to parengimo pelnas 
yra skiriamas Naujienų Maši
nų fondui.

Reikia labai įvertinti Rock
fordo tauriųjų lietuvių nuošir
dumą ir pasišventinimą Nau
jienų atžvilgiu.

Rockfordiėčiai kiekvienais 
metais atvyksta į Naujienų pik
niką, parodydami šavo didelį 
draugiškumą, šį kartą atėjo 
eilė čikagiečiams įvertinti per 
daugelį metų rockfordiečių ro
domą draugiškumą ir aplan
kyti juos bęi su jais pabend- 
i .uti, nuoširdžiai išsikalbėti ir 
jų parke praleisti popietę.

Jau gerokas būrys čikagiečių 
užsiregistravo ir rezervavo vie
tas autobuse. Kiek teko girdėti, 
kai kurie yra pasirengę ke
liauti savo mašinomis.

Kurie yra pasirengę keliauti 
autobusu,, tai prašomi atvykti 
liepos 4 d. į Naujienas apie 10 ■ 
vai. ryto (iš ten ir autobusas 
išvažiuos). Bus parūpinta vie- 1 
ta automobiliams pasistatyti 
tiems, kurie atvažiuos automo- ' 
kiliais, bet nuo Naujienų ke- i 
liaus autobusu.

Grįžęs iš Rockfordo, autobu
sas irgi sustos prie Naujienų.

Kurie manote važiuoti busti, 
lai nedelsdami praneškite 
Naujienoms. Telef.: HA 1-6100.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnku Reikia

MAINTENANCE MAN
PERMANENT OPENINGS WITH ELECTRONIC 

MANUFACTURER FOR EXPERIENCED MECHANICAL 
MAINTENANCE MAN.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

INtUKANC^

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th 

G R 6-4339 
GA 4-8654

St.

Simfonijos koncertai 
Marquette parke
Chicagos Parkų Distrikto 

rekreacijų prižiūrėtojas Al G. 
Kumskis praneša, kad prade
dant antradieniu, liepos 6 die
na, įvyks penki nemokami sim
fonijos koncertai Marquette 
parke, 6709 S. Kedzie avenue.

Vasaros sezono simfoniniai 
koncertai įvyks antradienį, lie
poj 6 dieną, ir antradienį, lie
pos 20 dieną, 7 vai. vakaro 
dviejų valandų muzikos prog
rama, kurią pateiks oficialus 
Chicagos miesto 30 instrumen
tų orkestras, gi tame tarpe, ant
radienį, liepos 13 d., bus akor
deonistų koncertas.

Ketvirtą antradienį, liepos 
27 d., bus specialus lietuviškos 
muzikos ir lietuviškų šokių va
karas — Lithuanian Night.

Penktąjį antradienį, rugpjū
čio 4 dieną, nuo 6 vai. vakaro 
įvyks Marquette Parko metinė 
Jamboree.

Programose numatyta: lie
pos 6 dienai muzika iš Wag- 
nerio, Berliozo, Smythe, Loeve, 
Coates ir dar bent šešių ar sep
tynių kitų kompozitorių.

Kviečiami ne vien tik Mar
quette Parko rezidentai, bet ir 
kitų Chicagos miesto dalių gy
ventojai.

Jei oras kurį vakarą būtų ne
tinkamas koncertams po atvi
ru dangumi, tai koncertai įvyks 
to parko namuose (fieldhouse 
auditorium).

ALGIMANTAS KIBURAS

Gimęs 1948 m. balandžio 1 d. 
Wrexam, Vali j oje (Anglijoje) 
prieš pusketvirtų metų su tė
vais atvyko į Chicagą ir jau bai
gė Kelly High School su savo 
klasės garbės pažymėjimu. Bir
želio 25 dieną McCormick Place 
įvyko Kelly High School iškil
mingas atestatų įteikimas. Al
gimantas savo baigiamojoje 695 
mokinių klasėje buvo vienas iš 
komitetininkų ir be to aktyviai 
reiškėsi krepšinio (basketball) 
sporte ir plaukiojime. Jis jau 
yra priimtas į Illinois universi
tetą, kur žada studijuoti teisę. 
Algimantui nesvetimas ir lietu
viškas veikimas; jis per lietuvių 
piknikus dažnai padeda platinti 
lietuvių spaudą, pardavinėti 
knygas ir veikliai dalyvauja 
šaulių “Aušros” tautinių šokių 
šokėjų grupėje.

Should have general knowledge of maintenance activities 
including welding, carpentry, plumbing, machine repair etc.

Liberal fringe benefits.

Call or see Mr. KOLB.

ADVANCE TRANSFORMER

2950 North Western Avenue
Tel. 267-8100

aukojo Elena 
iš Yucaipa, 

Grinius iš Ri- 
Būdinga, kad

REIKALINGI PAGELBININKAI 
Plieno plokštelių gaminimo dirbtuvė. 

Daug algos pakėlimų. 
Daug ivairių priedu. 

OAKLEY 
STEEL PRODUCTS CO. 
650 So. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nsmii, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė —■ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, V/2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

ATEIKITE — VISADA

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PASKUTINĖS
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais bei 
nais.

• Moteriški
• Bičkienės . . .

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Vazne- 
lio puikiai įdainuota plokštelė 
— Dainy rečitalis.

Dėl visy informacijų kreipki
tės į

§ Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

angliškais raidy-

tautiniai rūbai, 
ir Liepos įdai-

J. KARVELIO
PREKYBOS NAMAI

2715 West 71 st Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel.: 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pirma karšta diena
Praeitą sekmadienį pirmą 

kartą šią vasarą Chicago j e 
buvo tikrai karšta, kąi tempe
ratūra šešėlyje pasiekė 94 laips
nius ir pasiliko iki vakaro. 
Tirščiausiai žmonių sekmadie
nį buvo paežerės maudyklėse 
apie 850,000; Brookfield Zoo 
žvėryne, apie 100,000, kur buvo 
atvykęs ir pasakė prakalbą pats 
agrikultūros sekretorius Orvil
le Freeman, ir 750,000 žmonių 
piknikavo užmiesčio miškuose 
(forest preserves). Nors Chica- 
goje iki pat nakties išbuvo gra
žus oras kad ir su didoku šiltu 
vėju, bet šiaurinėj Dakotoj, 
Minnesotoj, Missouri, Iowa, 
Kansas ir Pietinėj Dakotoj aud
ros ir tornadai pridarė nema
ža nuostolių.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
Siuntiniai priimami nepadidintu 

tarifu iki liepos 2. d. 
L. KAVALIAUSKIENĖ

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Marė Peteraitienė, žinoma 
mokytoja ir visuomenės veikė
ja, automobilio nelaimėje buvo 
lengvai sužeista. Ji buvo nu
gabenta į Von Solbrig Memo
rial ligoninę, 6500 S. Pulaski, 
kur turės išbūti kelias dienas. 
Guli ji 214 kambaryje.

— Juozas Skeivys, veiklus 
marketparkietis, su savo žmo
na išvyko į Union Pier porai 
savaičių paatostogauti. Apsisto
jo Odinų vasarvietėje.

— Grant Parko simfoniniai 
koncertai prasidėjo nuo praei
to šeštadienio ir visą šią sa-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. —- Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

vaite programa yra sudaryta iš 
Beethoveno kūrinių, šeštadie
nį buvo pateiktos Beethoveno 
1 ir 9 simfonijos, rytoj, trečia
dienį, birželio 30 d., bus Beetho
veno Leonore overtiūra ir sim
fonija No. 2 bei Concerto No. 5. 
Ateinantį penktadienį simfoni
ja No. 6 (Pastorale) ir simfo
nija No. 7. Praeitą savaitgalį 
publikos buvo nepaprastai 
daug ir koncertai praėjo įspū
dingai gerai.

— Lietuvis dailininkas Jonas 
Rimša, ypač pagarsėjęs Pietų 
Amerikoje, ruošiasi atvykti į 
JAV-es. Šių metų spalio mėn. 
numatęs vykti į Cleveland, 
Ohio, ir ten suruošti savo kū
rinių parodą “International 
galerijoj”. Paskui numatęs 
vykti į Čikagą. Jei viskas gerai 
seksis užsuks ir į Los Auge
les, Calif. ” (L. G.)

— Vėžiški cūdai ir visokios 
keistos marnastys įvyks Union 
Pier vasarvietėje liepos 3 die
ną 7 vai. vakare Community 
salėje. Dargi agr. šantaras keps 
visokias dešras, jaučius bei 
ožius ir išdarinės kitokius cū- 
dus. Bus visokių gėrimų: 
minkštų ir kietų, sausų ir šla
pių, o vėžiai atplauks tiesiai iš 
Australijos. Sako, kad austra
liški vėžiai žmonių nemarina, 
o padaro cūdaunai sočius. Vi
sas tas baikas Union Piere tą 
dieną išdarinės Lietuvių Bend
ruomenės Chicagos Apygardos 
valdyba.

— Dr. Juozas ir Aleksandra 
Kazickai, gyv. New Yorke, Lie
tuvių Fondo šių metų suvažia
vimo proga atsiuntė fondui 
tūkstantį dolerių, tuo pakelda
mi savo įnašą iki $16,000.

— Dr. Vinco ir Onos Terci- 
jonų, gyv. Thiells, N. Y., iki šiol 
turėtas tūkstančio dolerių įna
šas, po a.a. Dr. Vinco Tercijono 
mitries, pagal velionio testa
mentinį palikimą, pakeltas iki 
dviejų tūkstančių dolerių.

— Dr. Gediminas ir Vanda 
Balukai, gyv. Chicago, Ill., Lie
tuvių Fonndo suvažiavimo pro
ga, savo įnašą papildė iki tūks
tančio dolerių.

— Vyresniosios Giedrininkės, 
Chicago, Ill., taip pat Lietuvių 
Fondo suvažiavimo proga, sa
vo įnašą papildė iki tūkstančio 
dolerių.

— Pirmos aukos Lietuvos 
žemėlapiams. Keleri metai A. 
Gustaičio rengiamiems Lietu-

vos. žemėlapiams paremti, be 
eilės iš įvairių vietovių gautų 
skatinančių laiškų, šiomis die
nomis įteikta pirmos aukos do
leriais. Pirmoji 
Marija Sveikas 
Calif., ir Liūtas 
verside, Calif.
aukos nerenkamos, jie autoriui 
įteikė neprašyti.

— Solistė Lillian Sukis (Li
lija šukytė) šį pavasarį baigė 
Toronto universiteto Muzikos 
fakultetą ir gavo “creative ar
tist” diplomą ir pasitobulini
mui Europoje piniginę paramą. 
Šios vasaros bėgyje dainuos 31 
spektaklį Kanados Stratfordo 
festivalyje, pildydama centrinę 
grovienės Almaviva partiją 
Možarto operoje “Figaro ves
tuvės”. Rudenį pasirodys Ka
nados Operos spektakliuose, 
dainuodama Mimi partiją G. 
Puccini operoje “Bohema”. 
Kanados Operos sezonui užsi
baigus, žada išvykti į Europą.

— Poetas Mykolas Vaitkus, 
ryšium su jo naujo poezijos 
rinkinio pasirodymu, žada at
vykti Chicagon. Jis nuolat gy
vena rytuose ir, nežiūrint, kad 
yra peržengęs 80 metų slenkstį, 
stebina savo darbštumu ir kū
rybingumu.

— Chicagietis inž. Edmundas 
Jasiūnas, turįs civilinio piloto 
laipsnį ir skraidyti leidimą, 
laisvomis nuo tiesioginio dar
bo dienomis dažnai vairuoja 
lėktuvus ir oro padangėmis pa
vėžina bičiulius ir pažįstamus. 
Lietuvoje inžinierius Edmun
das Jasiūnas buvo žinomas 
sklandytojas.

— Nijolė Martinaitytė, bai
gusi Southern Illinois univer
sitetą B. A. laipsniu, ruošia 
Master of Arts laipsniui moks
linį darbą “Chicagos lietuvių 
teatrinis veikimas nuo jo užsi
mezgimo iki mūsų dienų”.

— Petro Vaičiūno, poeto ir 
dramaturgo 75 metų gimimo 
sukaktį paminint, prisimenant 
jo veikalų pastatymus Chica- 
goje, įsibrovė nemaloni klaida. 
Buvo praleistas 5 veiksmų ko
medijos “Prisikėlimas” spek
taklis, kurį paruošė Antanas 
Rūkas. Kitus Petro Vaičiūno

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 29, 1965

TOOL AND DIE MAKERS
Full or part time — 

Days or Nights.
Must have 5 years experience. 

HAMMOND ORGAN CO.
4200 W. DIVERSEY 

AV 3-2000

MAINTENANCE MAN 
Must be capable of performing duties 

of maintenance man, millwright. 
Excellent Company benefits and good 

working conditions. 
KENSINGTON STEEL 

Div. of Poor & Co. 
505 E. KENSINGTON 

An equel opportunity employer.

CYLINDRICAL 
GRINDER 

Experienced in job shop work. 
Must make own setups. 
MACHINIST TOOL CO. 

VA 6-8228

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

COOK, HOUSEKEEPER 
FOR CATHOLIC RECTORY. 

Good salary and living quaters. 
Speak English. Have references.

Write Box No. 115 
NAUJIENOS 

1739 So. HALSTED ST.
Chicago, Ill. 60608

MARQUETTE PARKO VALGYKLAI 
REIKALINGA INDŲ PLOVĖJA.

Skambinti tel. GR 6-9504

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Rejkja^Djarbininky, ir Darbininkip

REIKALINGA PORA
dviejų suaugusių šeimai pietų vakarų 
Chicagos priemiestyje. Vyrui teks 
dirbti jarde, vairuoti mašinas ir pa
tarnauti. Moteriškei teks virti ir at
likti lengvą namų darbą. Nereikės 
skalbti. Gyvens moderniame fumi- 
šuotame bute. Geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.
Susižinokite telefonu su

Miss NICOLET

Tel. 815 — 726-4211

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE arti 44th ir Cali
fornia Ave gražus 5 kamb. 2 mieg. 
butas, 2-me aukšte, plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo šild., didelis sklypas su 
medžiais ir krūmais, prieky ir iš kiemo 
pusės porčiai. Va bloko nuo Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčios, mokyklos. 

Prieinama kaina tinkamai šeimai.
Skambinti 523-5972

sceninių veikalų: “Tuščios pas
tangos” (1928 m.), “Sudrumsta 
ramybė” (1929 m.) ir “Naujieji 
žmonės” (1954 m.) pastatymus 
parengė Stasys Pilka.

Rani Sanford mėgsta saulę, pajūrį ir vandenį, bet kai pradeda lyti, 
tai ji palenda po lietsargiu, nes bijo, kad lietaus lašai nepakenktų jos 

šukuosenai.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS NAMAS netoli Le
mont, vienas akras žemės, miškas. 
Labai graži vieta. Tel.: 257-6001.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO APYL., 14 th ir 51st Avė., 4 
butai: 5—4—4—3 kamb., gazo šild., 
pilnas rūsys, pajamų $245 mėn., nuo
mininkai patys šildo, mokesčių tik 

$194, kaina $18,900.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

DEVĖNŲ PADĖKA 
VESTUVIŲ DALYVIAMS

Niek Devėnas ir buvusi Alma 
Pečiulienė dėkoja gausiems sve
čiams, birželio 26 ir 27 dienomis 
atsilankiusiems į mudviejų ves
tuves, vykusias 2836 West 21 
Place. Mums, pradėjusiems 
naują šeimyninį gyvenimą, bu
vo labai malonu, kad atvyko 
tiek daug žmonių.

Ypatinga mūsų padėka reiš
kiama-Olgai ir Petrui Mickams, 
Anei ir Tarnui Strilingams ir 
kun. Jonui Pauperui, atvyku- 
siems į tokią svarbią mūsų gy
venimo šventę. Nuoširdžią pa
dėką reiškiame ir abiem muzi
kantams, gražiai mums pagro
jusiems.
Niek Devėnas ir Alma Devėnienė

(Pr)

— August Saldukas, Midland 
Savings and Loan Association 
prezidentas praneša, kad visi, 
kurie liepos 1—15 dienomis at
silankys (Midland Savings ben
drovėje ir atidarys naują taupy
mo sąskaitą, įmokėdami ma
žiausiai $300.— galės gauti vie
ną iš šių dovanų: nerūdijančio 
plieno virtuvės įrankių kom
plektą, metalinį patio staliuką 
ar 50 žvaigždžių Amerikos vė
liavą.

Midland Savings and Loan 
Association adresas:

4040 Archer Avenue.
Chicago, Illinois 60632 
Telefonas CL 4-4470

REMKITE TUOS BIZATEE’US 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statybair Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr ’’Naujienas”

6


	1965_06_29-page001
	1965_06_29-page002
	1965_06_29-page003
	1965_06_29-page004
	1965_06_29-page005
	1965_06_29-page006

